
به دنبــال درخواســت های مطرح شــده برای 
برگشــت دورکاری کارکنــان، اعلام ســازمان 
اداری و استخدامی از این حکایت دارد که صدور 
بخشنامه ای در این رابطه منوط به ابلاغ ستاد ملی 
کروناست ولی بر اساس مصوبه سال ۱۳۸۹ امکان 

دورکاری وجود دارد.
به گزارش ایسنا، طی مدت اخیر و با شیوع ویروس 
امُیکرون در ایران، برخی مسئولان و کارشناسان 
مربوطه درخواست اعمال محدودیت ها و برگشت 

دورکاری کارکنان را مطرح کردند.
پرس و جوی جریان دورکاری کارکنان از سازمان 

اداری و استخدامی نشان داد که فعلا بخشنامه ای 
در این رابطه صادر و به دستگاه های اجرایی ابلاغ 
نشده و این درحالی است که باید موضوع در ستاد 
ملی کرونا تصمیم گیری شــود و بعد از ابلاغ به 
سازمان اداری و استخدامی، این سازمان شرایط 
دورکاری را تعییــن و به دســتگاه های اجرایی 

ابلاغ کند.
 این هم از سوی سازمان اداری و استخدامی اعلام 
شده که به استناد مصوبه هیات وزیران در سال 
۱۳۸۹ که شرایط دورکاری را تعیین کرده است و 
خاص جریان کرونا نیست، دستگاه های اجرایی 

می توانند بر اســاس شــرایط و امکانات خود از 
دورکاری استفاده کنند.

این در حالی اســت که از آبان مــاه ۱۳۹۹ و با 
تصمیم ســتاد ملی کرونا در رابطــه با دورکاری 
کارکنــان در دوران کرونــا، ســازمان اداری 
و اســتخدامی طی بخشنامه ای شــرایط حضور 
کارکنان در مناطق زرد، نارنجی و قرمز را تعیین 
و به دســتگاه های اجرایی ابلاغ کرده بود ولی در 
مهرماه سال جاری، این بخشــنامه لغو و حضور 
کارکنان در دستگاه ها با توجه به شرایط تعیین 

شده، کامل شد.

تســهیلات پرداختی بانک ها طی هشــت ماهه سال 
۱۴۰۰ به بخش های اقتصادی مبلغ ۱۷ هزار و ۲۷۴ هزار 
میلیارد ریال است که در مقایسه با دوره مشابه سال قبل 

معادل ۵۹.۲ درصد افزایش داشته است.
به گزارش ایســنا، بانــک مرکزی اعلام کرد: ســهم 
تسهیلات پرداختی در قالب ســرمایه در گردش در 
تمامی بخش های اقتصادی طی هشت ماهه سال جاری 
مبلغ ۱۱ هزار و ۴۸۱ هزار میلیــارد ریال )۱۱.۴۸۱.۴ 
هزار میلیارد ریال( معادل ۶۶.۵ درصد کل تسهیلات 
پرداختی است. سهم تسهیلات پرداختی بابت تأمین 
ســرمایه در گردش بخش صنعت و معدن در هشت 

ماهه سال جاری معادل ۴ هزار و ۶۹ هزار میلیارد ریال) 
۴.۰۶۹.۳ هزار میلیارد ریال( بوده اســت که حاکی از 
تخصیــص ۳۵.۴ درصد از منابع تخصیــص یافته به 
ســرمایه در گردش  تمام بخش های اقتصادی )مبلغ 
۱۱.۴۸۱.۴هزار میلیارد ریال( است. ملاحظه می شود از 
۵ هزار و ۱۵۷ هزار میلیارد ریال )۵.۱۵۷.۴ هزارمیلیارد 
ریال( تســهیلات پرداختی در بخــش صنعت و معدن 
معادل ۷۸.۹ درصد آن )مبلــغ ۴.۰۶۹.۳ هزار میلیارد 
ریال( در تأمین ســرمایه در گردش پرداخت شده است 
که بیانگر توجه و اولویت دهی به تأمین منابع برای این 
بخش توسط بانک ها در سال جاری است. همچنان باید 

در تداوم مسیر جاری، ملاحظات مربوط به کنترل تورم را 
نیز در نظر گرفت و همواره مراقب قدرت گرفتن پتانسیل 
تورمی ناشی از فشار تقاضای کل در اقتصاد نیز بود. بر این 
اساس ضروری است به افزایش توان مالی بانک ها از طریق 
افزایش سرمایه و بهبود کفایت سرمایه بانک ها، کاهش 
تسهیلات غیرجاری و بازگرداندن آنها به مسیر صحیح 
اعتباردهی بانک ها، افزایش بهره وری بانک ها در تامین 
سرمایه در گردش تولیدی، پرهیز از فشارهای مضاعف بر 
دارایی بانک ها و ترغیب بنگاه های تولیدی به سمت بازار 
سرمایه به عنوان یک ابزار مهم در تامین مالی طرح های 

اقتصادی )ایجادی(توجه ویژه ای کرد.

براساس قانون مالیات های مستقیم، ۲۰ درصد از درآمد 
حاصل از صادرات مواد خام مشمول مالیات با نرخ صفر 
می شود که هیئت دولت به تازگی فهرست مواد خام و 

کالاهای نفتی را به تصویب رسانده است.
به گزارش ایســنا، طبق ماده ۱۴۱ قانون مالیات های 
مســتقیم » ۱۰۰ درصد درآمد حاصــل از صادرات 
خدمات و کالاهــای غیرنفتــی و محصولات بخش 
کشاورزی و ۲۰ درصد درآمد حاصل از صادرات مواد 
خام مشمول مالیات با نرخ صفر می شود و فهرست مواد 

خام و کالاهای نفتی به پیشنهاد مشترک وزارتخانه های 
امور اقتصادی و دارایی، صنعت، معدن و تجارت و نفت 
و اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی به تصویب 

هیأت وزیران می رسد.«
تا ســال ها پیش، صادرکنندگان بــه منظور تامین 
درآمدهای ارزی کشــور از پرداخــت مالیات معاف 
بودند اما در پی تغییر سیاست های ارزی بانک مرکزی، 
صادرکنندگان باید منابع حاصــل از صادرات خود را 
در سامانه نیما بیاورند تا مشمول نرخ صفر و معافیت 

مالیاتی شوند. در این زمینه، به تازگی با مصوبه اخیر 
هیئت دولت که با پیشنهاد مشترک وزارت صمت و 
وزارت اقتصاد به همراه اتاق بازرگانی به اســتناد ماده 
۶ قانون بودجه ســال جاری به تصویب رسیده است، 
فهرست مواد خام و نیمه خام مشمول مالیات بر درآمد 

صادرات تعیین شد.
بدین منظــور، تمام شــرکت های صادرکننده اقلام 
فهرست زیر در سراسر کشــور از جمله مناطق آزاد، 

مشمول مالیات بر درآمد صادرات خواهند شد.

شــرکت خودروســازی دایملر آگ )ابرشرکت 
خودروســازی آلمانــی چندملیتــی( ارزش 
الکتریکــی  ســهام شــرکت خودروهــای 
شــرکت  )بــی وای دی،   BYD چینــی 
 خودروســازی جمهوری خلق چین( را کاهش 

داد.
به گزارش ایسنا به نقل از بلومبرگ، دایملر پس از 
سال ها فروش ضعیف برای این برند، سهام خود را 
در سرمایه گذاری مشترک خودروهای الکتریکی 

دنزا با شــرکت صنعــت خودروی بــی وای دی 
)BYD( چین کاهش خواهد داد.

شرکت سازنده مرسدس بنز گفت: پس از انتقال 
سهامی که شــرکت ها قصد دارند در اواسط سال 
۲۰۲۲ تکمیل کنند، بــی وای دی، ۹۰درصد از 
کســب وکار و دایملر ۱۰ درصد را مالک خواهند 

شد.
سرمایه گذاری مشترک نصف نصف )۵۰ ۵۰( در 
مارس ۲۰۱۲ آغاز شده است.  دایملر در بیانیه ای 

گفت: دایملر و بــی وای دی همچنان به همکاری 
طولانی مدت موفق خود متعهد هستند.

برند دنزا مدل هــای جدیدی را در ســال آینده 
معرفی خواهد کرد و به دنبال فرصت های رشــد 

بیشتر است.
ســال ها تقاضای اندک بــرای خودروهای دنزا و 
ســودآوری ضعیف این ســرمایه گذاری حتی با 
وجود افزایش فروش خودروهای لوکس مرسدس 

در چین، یکی از نگرانی های دایملر بوده است.

لیر ترکیه با حمایتی که از میلیاردها دلار مداخله دولت در بازار 
ارزی و قول اردوغان برای جبران ضرر بعضی سپرده های لیر 
برخوردار شد بیش از ۵۰ درصد افزایش یافت و بزرگترین رشد 

هفتگی تاریخی را تجربه کرد.
به گزارش ایسنا، طبق آمار رســمی، ترکها روزهای دوشنبه و 
سه شنبه دلار نفروختند که نشان می دهد در رشد چشمگیر 
اخیر بازار نقش اندکی ایفا کرده اند. در این بین محاسبه معامله 
گران نشان داد مداخله های دولتی هفته گذشته بیش از هشت 

میلیارد دلار برای بانک مرکزی ترکیه هزینه داشت.
پس از چهار روز صعود متوالی، لیر ترکیه ســه درصد در برابر 
دلار آمریکا افت کرد و نرخ برابری آن به ۱۱.۸ لیر رسید. این ارز 
روز دوشنبه به رکورد تاریخی اندک ۱۸.۴ لیر در برابر هر دلار 
آمریکا سقوط کرده بود که تحت تاثیر کاهش نرخهای بهره و 

نگرانیها نسبت به تاثیر تورمی آن روی داد. اما اواخر روز دوشنبه 
رجب طیب اردوغان، رییس جمهور ترکیه برنامه ای را رونمایی 
کرد که تحت آن خزانه داری و بانک مرکزی ضرر سپرده های 
لیر را در برابر ارزهای خارجی جبران می کنند و این وعده باعث 

بزرگترین افزایش روزانه لیر شد.
نورالدین نباتی، وزیر دارایی ترکیــه اعلام کرد این برنامه ضد 
دلاری باعث شد مردم ترکیه ۹۰۰ میلیون دلار را به لیر تبدیل 

کنند.
اما آمار دیده بان بانکی )BDDK( نشــان داد پس از انباشت 
سنگین دلار در هفته گذشته، ســپرده گذاران روز سه شنبه 
۱۶۳.۷ میلیارد دلار ارز خارجی داشتند که در واقع نسبت به 
دوشنبه و جمعه که مجموع ارز خارجی در دست مردم ۱۶۳.۸ 

میلیارد دلار بود، تغییری نداشت.

به گفته معامله گران و اقتصاددانان، در عوض لیر حمایت بزرگی 
از فروش مستقیم دلار توسط بعضی بانکهای دولتی که تحت 

حمایت بانک مرکزی انجام گرفت، پیدا کرد.
طبق محاسبه ســه بانکدار، در سه روز نخســت هفته ذخایر 
خارجی بانک مرکزی ترکیه به میزان ۸.۵ میلیارد دلار کاهش 
پیدا کرد. کاهش این ذخایر در دســامبر به حدود ۱۸ میلیارد 
دلار بالغ شد. پس از گزارش رویترز درباره پیشرفت مذاکرات 
ترکیه با جمهوری آذربایجان و امارات متحــده عربی درباره 
سواپ ارزی، ســحاب کاوچیوغلو، رییس بانک مرکزی ترکیه 
گفت: بانک مرکزی ممکن است دو توافق سواپ ارزی ظرف دو 

هفته آینده امضا کند.
رویترز به نقل از چهار منبع آگاه از جمله یک مقام ارشد دولتی 
روز پنج شنبه گزارش کرده بودند بانکهای دولتی اوایل هفته 

پس از رونمایی برنامه اردوغان، میزان زیادی دلار فروخته بودند. 
بانک مرکزی ترکیه اوایل ماه میلادی جاری مداخله در بازار از 
طریق فروش دلار را اعلام کرده بود اما هفته گذشــته چنین 

اعلامی نداشت.
وزیر دارایی ترکیه در مصاحبه ای که روز پنج شنبه با شبکه ان 
تی وی داشت گفت: ترکیه از همه ابزارهایی که در اختیار دارد 

به شکل مثبتی استفاده می کند.
ذخایر خارجی بانــک مرکزی ترکیه تا ۱۷ دســامبر به ۱۲.۲ 
میلیارد دلار در مقایسه با ۲۱.۲ میلیارد دلار در هفته پیش از 
آن سقوط کرده بود که سطح مشابه در ماه مه بود و مداخلات 

ارزی را منعکس کرد.
هاکام کارا، اقتصاددان ارشــد ســابق بانک مرکزی ترکیه در 
توییتر اعلام کرد فروش ارز خارجی بانک مرکزی  ماه میلادی 

جاری به ۱۷ تا ۲۰ میلیارد دلار بالغ شد که شامل سه میلیارد 
دلار در روز چهارشــنبه بود اما مشخص نیست این ارز چگونه 

مصرف شده است.
در ســالهای ۲۰۱۹ و ۲۰۲۰ بانک مرکزی از طریق سواپهای 
ارزی، از فروش ۱۲۸ میلیــارد دلار توســط بانکهای دولتی 
برای تثبیت ارزش لیر حمایت کرد و باعث تقلیل ذخایر ارزی 

خارجی شد و انتقاد شدید اپوزیسیون سیاسی را برانگیخت.
بر اســاس گزارش رویترز، بانک مرکزی ترکیه تحت فشــار 
اردوغان، نرخ بهره خود را از سپتامبر ۵۰۰ واحد کاهش داده و 
به ۱۴ درصد رسانده است در حالی که نرخ تورم به بیش از ۲۱ 
درصد رسیده است. قیمتها سال آینده به دلیل افت ارزش لیر 
افزایش بیشــتری پیدا می کنند و نرخ تورم از ۳۰ درصد عبور 

می کند.

دادگاهی در مسکو شرکت گوگل را به دلیل کوتاهی 
مکرر در حذف محتوای غیرمجــاز ۷.۲ میلیارد روبل 
معادل ۹۸ میلیون دلار جریمه کرد که نخستین جریمه 

بر مبنای درآمد این شرکت در روسیه است.
به گزارش ایسنا، مسکو امسال فشار بر غولهای فناوری 
را با هدف اعمال کنترل بیشــتر بر اینترنت افزایش 
داده اســت. رگولاتورهای روســیه برای وادار کردن 

شرکت هایی شامل گوگل و توییتر برای حذف پستهای 
تشویق برگزاری اعتراضات بدون مجوز و سایر محتوایی 
که غیرمجاز محسوب می شــوند، به جریمه و کندی 
سرعت دسترســی به خدمات این شرکت ها متوسل 

شده اند.
روسیه پیشتر گوگل را تهدید کرده بود به دلیل کوتاهی 
مکرر در حذف محتوای ممنوع در موتور جست و جوی 

گوگل و یوتیوب، این شــرکت را معــادل درصدی از 
گردش مالی سالانه اش در این کشور جریمه خواهد 
کرد.  گــوگل در ایمیلی اعلام کــرد پیش از تصمیم 
گیری درباره اقدامات بیشتر، حکم این دادگاه را بررسی 
خواهد کرد. همچنین روز جمعه دادگاه روسی شرکت 
مِتا پلتفرمز را به دلایل مشابه، دو میلیارد روبل معادل 

۲۷.۱۵ میلیون دلار جریمه کرد.

تسهیلات بانک ها به اقتصاد ۶۰ درصد زیاد شد شرط برگشت دورکاری کارکنان با شیوع امُیکرون

ارزش سهام شرکت خودرو الکتریکی چینی کاهش یافتاعلام فهرست مواد خام و نیمه خام مشمول مالیات 

رشد هفتگی لیر رکورد تاریخی زد

جریمه سنگین گوگل و مِتا در روسیه
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سرمقاله

کنترل قیمت ها 
با  افزایش تولید

قیمت تولیدکننده بر اساس 
علم اقتصاد مبتنی بر هزینه 
های تولید نیســت. قیمت 
کالاها زمانی که وارد بازار می 
شوند بر اساس مطلوبیت نهایی تعیین می شود. از 
سوی دیگر باید دید مصرف کنندگان تا چه اندازه 
تمایل دارند برای آن کالا پول پرداخت کنند. یعنی 
همان موضوع مطلوبیت کالا مطرح است. این در 
حالی است که اگر قیمت تولید نیز بر روی کالا درج 
شود اگر عرضه آن کم باشد ممکن است دو تا سه 

برابر قیمت واقعی...

  مرتضی افقه، اقتصاددان
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بازار خودرو 
در برزخ

نگرانی از کاهش عرضه 
با حذف ارز ترجیحی

بانک مرکزی اولتیماتوم داد؛ نرخ 10 تا 18درصدی سود سپرده رعایت شود

اخطار  به  بانک های  متخلف
صفحه2

صفحه3

آزمون   و  خطا   در کنترل   قیمت ها 
درج  قیمت  تولیدکننده  روی کالاها

درج   قیمت   تولیدکننده   چه   فایده ای   برای   مصرف  کننده   و   تنظیم   بازار  دارد؟ 

راهکارهای اجرا شده برای کاهش و کنترل قیمت 
خودرو تا به امروز نتیجه ای نداشته و بر اساس پیش 
بینی های فعالان این بازار، قیمت خودرو تا پایان سال 
مسیر افزایشی را طی خواهد کرد. در حالی بسیاری 
از کارشناسان معتقدند که تنها نسخه نجات دهنده 
بازار خودرو کنترل و کاهش نرخ تورم است اما برنامه 
ای جدی برای مهار تورم وجود ندارد. این مسئله تا 
اندازه بسیار زیادی بر ارشد قیمت خودرو موثر است. 
در این میان، نکته ای که مورد انتقاد کارشناسان قرار 
گرفته، وعده ای است که وزیر صنعت در برنامه های 
خود برای گرفتــت رای اعتماد مطــرح کرده بود: 
آن هم کاهش ۲۰ درصدی بهای تمام شــده تولید 
خودروی داخلی. اما حالا پس از گذشت کمتر از ۴ 

ماه، فاطمی امین می گوید...

عضو اتاق تهران گفت: پــس از حذف ارز ترجیحی 
اگر به بخش تولید توجه نشــود، جدای از افزایش 
قیمتها، تولیدکننده به ســبب خریدِ گرانتر مواد 
اولیه، ناتوان از ادامه فعالیت شــده و عرضه کاهش 
می یابد.حســن فروزان فرد در گفت و گو با مهر در 
مورد اصلاح سیاست ارز ۴۲۰۰ تومانی، اظهار کرد: 
مجموعه بخش خصوصی به ویــژه اتاق بازرگانی از 
ابتدایی که سیاست ارز ۴۲۰۰ تومانی در نظر گرفته 
شده بود همه همنظر بودند که این سیاست، سیاست 
درستی نیست و هرچه پیشتر رود و فاصله قیمت ارز با 
قیمتِ اعلام شده رسمی بیشتر شود، اصلاح کردنش 
دشوارتر می شود.رئیس کمیسیون حمایت قضائی و 
مبارزه با فساد اتاق بازرگانی تهران افزود: حذف ارز 

۴۲۰۰ تومانی باید زودتر از...

گرانی  برخی
 اقلام  دارویی 
به  هیچ  عنوان
نباید  اتفاق  بیفتد

رئیس جمهوری:

صفحه2

اسلامی:



اقتصاد2
ایران وجهان

چهارمین روز صعودی شاخص؛
تداوم روزهای سبز بورس

در اولیــن روز کاری هفتــه تمــام نماگرهای 
بازار ســهام رشــد کردند و بورس چهارمین 
روز صعودی را پشت ســر گذاشت. نماد فارس 
صدرنشین بازار روز گذشــته بود و به تنهایی 
شــاخص کل را 3 هزار و 590 واحد بالا کشید.

به گزارش اقتصادنیوز، در معاملات روز شنبه، 
4 دی 1400، شــاخص کل بورس پایتخت با 
افزایش 26 هزار و 511 واحدی نســبت به روز 
چهارشنبه به رقم یک میلیون و 385 هزار واحد 
رسید. شاخص هم وزن نیز رشد کرد و با افزایش 
4 هزار و 164 واحدی در سطح 361 هزار و 929 
واحدی ایستاد. همچنین شاخص کل فرابورس 
)آیفکس( 31 واحد بالا آمد و در سطح 18 هزار 

و 816 واحد قرار گرفت. 

افزایش ارزش معاملات 
روز گذشته ارزش معاملات کل بازار سهام با رشد 
57 درصدی به رقم 9 هــزار و 529 میلیارد تومان 
افزایش یافت. ارزش معاملات اوراق بدهی در بازار 
ثانویه 3 هــزار و 211  میلیارد تومــان بود که 34 
درصد از ارزش کل معاملات بازار سرمایه را تشکیل 
می دهد. ارزش معاملات خرد سهام نیز رشد کرد 
و با افزایش 24 درصدی نســبت به روز کاری قبل 
به رقم 4 هــزار و 868 میلیارد تومان رســید که 

بیشترین رقم در یک ماه اخیر است. 

نمادهای تأثیرگذار بر شاخص ها
در اولین روز کاری هفته قیمت سهام فارس )صنایع 
پتروشیمی خلیج فارس( رشد 4.9 درصدی داشت 
و به تنهایی شــاخص کل را 3 هــزار و 590 واحد 
بالا کشــید. پس از »فارس«، نمادهای »فملی« و 
»فولاد« بیشــترین تأثیر را در رشد شاخص کل 
داشتند و »کالا«، »غکورش« و »انرژی3« بیشترین 
تأثیر منفی را بر شاخص داشتند. در فرابورس نیز 
نمادهای »آریا«، »کگهر« و »زاگرس« بیشترین 
تاثیر مثبت را بر شــاخص کل فرابورس داشــتند 
و »بپــاس«، »غصینو« و »فرابورس« بیشــترین 
تاثیر کاهنده را بر شــاخص داشــتند. در جدول 
پرتراکنش ترین نمادهای بورس خودرو صدرنشین 
است و فملی و فولاد در رتبه های بعدی هستند. در 
فرابورس نیز نمادهای فرابورس، مدیریت و کرمان 

پرتراکنش  ترین نمادها هستند.

دو سمت سبز و قرمز بازار سهام
در پایان معاملات  روز شنبه، 366 نماد رشد قیمت 
داشتند که 258 نماد بورسی و 108 نماد فرابورسی 
بودند. همچنین 128 نماد کاهش قیمت داشتند 
که 90 نماد بورسی و 38 نماد فرابورسی بودند. به 
عبارت دیگر، 72 درصد بازار رشد قیمت داشتند و 

25 درصد بازار افت قیمت داشتند.

بانک مرکزی اولتیماتوم داد؛ نرخ ســود 
سپرده 10  تا18درصدی رعایت شود

اخطار  به  بانک های  متخلف
بانک مرکزی در بخشــنامه ای خطاب به بانک ها و 
موسسات اعتباری بر رعایت نرخ سود سپرده مصوب 
شــورای پول و اعتبار تاکید کرد.به گزارش ایرنا، در 
بخشنامه ابلاغی به بانک ها و موسسات اعتباری آمده 
است که طبق مصوبه شورای پول و اعتبار نرخ سود 
علی الحساب سپرده های سرمایه گذاری مدت دار به 
طور متوسط 10 تا 18 درصد تعیین شده است.اجرای 
دقیق مصوبه علاوه بر آن که در بخشنامه ای در بهمن 
ماه سال گذشته مورد تاکید قرار گرفته در جلسات 
رییس کل بانک مرکزی با مدیران بانکی کشور نیز 
تصریح شده است.براساس بررســی بانک مرکزی  
نرخ های سود علی الحساب پرداختی به سپرده های 
ســرمایه گذاری مدت دار اشخاص و علی الخصوص 
صندوق های سرمایه گذاری از سوی برخی از بانک ها 
و موسسات اعتباری رعایت نمی شود، به طوری که با 
استفاده از روش های متفاوت، نرخ سود موثر سپرده ها 
فراتر از موارد مصرح در ضوابط ابلاغی بانک مرکزی 
است.بر این اساس، بانک مرکزی در بخشنامه جدید 
خود، مدیران عامل و اعضای هیات مدیره بانک ها و 
موسسات اعتباری را مسئول مستقیم اجرای دقیق 
این بخشنامه معرفی کرده و از آنها خواسته اقدامات 
اصلاحی لازم را انجام دهند.  بانک ها از سپرده افراد 
برای پرداخت تسهیلات و تسویه بدهی خود استفاده 
می کنند. بدیــن ترتیب افزایش نرخ ســود یکی از 
راهکارهای اصلی بانک ها برای جذب سپرده بیشتر 
در سال های گذشــته بوده  اســت.نرخ سود بانکی 
همواره توسط شورای پول و اعتبار مشخص می شود 
و این شورا 24 تیر ماه سال گذشته سقف نرخ سود 
علی الحساب سپرده های سرمایه گذاری را مصوب و 

بانک مرکزی به شبکه بانکی کشور ابلاغ کرد. 

خبر

عضو اتاق تهران گفت: پس از 
حذف ارز ترجیحی اگر به بخش 
تولید توجه نشــود، جدای از 
افزایش قیمتها، تولیدکننده به 
سبب خریدِ گرانتر مواد اولیه، 
ناتوان از ادامه فعالیت شده و عرضه کاهش می یابد.حسن 
فروزان فرد در گفت و گو با مهر در مورد اصلاح سیاست ارز 
4200 تومانی، اظهار کــرد: مجموعه بخش خصوصی به 
ویژه اتاق بازرگانی از ابتدایی که سیاست ارز 4200 تومانی 
در نظر گرفته شده بود همه همنظر بودند که این سیاست، 
سیاست درستی نیست و هرچه پیشتر رود و فاصله قیمت 
ارز با قیمتِ اعلام شده رسمی بیشتر شود، اصلاح کردنش 
دشوارتر می شــود.رئیس کمیســیون حمایت قضائی و 
مبارزه با فساد اتاق بازرگانی تهران افزود: حذف ارز 4200 
تومانی باید زودتر از اینها و در زمانی که نرخ ارز رســمی با 
نرخ ارز بازار آزاد انقدر زیاد نبود اتفــاق می افتاد تا آثارش 
بهتر مدیریت شــود. اما به هر حال به طور کلی حذف این 
ارز اقدام صحیحی اســت زیرا بروکراســی دولتی ما توان 
نظارت عادلانه و منطقی بر روی این رانت را ندارد؛ ارز 4200 
تومانی رانت بزرگی اســت که با توجه به سوابق و امکانات 
کشور، دولت توان توزیع درســت و به نفع مردم را ندارد. 
 بنابراین هر چه بهتر و زودتر این رانت را متوقف کنیم رفتار 

منطقی تری کرده ایم.

مدیریت شرایط بعد از حذف ارز ۴۲00 تومانی 
بسیار مهم است

وی ادامه داد: اما اینکه چگونــه ارز 4200 تومانی حذف 
شود به توانمندی و هوشیاری مجریان و تصمیم گیرندگان 
برمیگردد. اصلاح این سیاســت از جنس یک جراحی در 
اقتصاد است و امیدواریم که جراحان فقط به فکر پاره کردن 
نقطه آسیب دیده نباشند بلکه خروج زائده و بخیه زدن و 
بهبود یافتن نیز در نظر گرفته شود.فروزان فرد تصریح کرد: 
در واقع حذف ارز 4200 تومانی مهم است اما شرایط بعد از 
حذف مهم تر است؛ بعد از حذف نیز باید عموم مردم در سایز 
مناسبی مصرف کننده کالاها و تولیدکنندگان همچنان 

تولیدکننده کالاهای این زنجیره باشند.

عدد یارانه باید درست و به اندازه باشد
وی افزود: از بیانات دولتی ها مشــخص است که عمده 
تمرکز روی جبران ریالی برای مصرف کنندگان و طبقه 
نیازمند جامعه است، به گونه ای که اندازه ای از مصرف را 
داشته باشند. البته اعداد و ارقام متفاوتی هم برای یارانه 
اعلام می شود؛ اگر دولت عدد مناسبی برای یارانه تعیین 
نکند بی تردید ضربه سنگینی به وضعیت مصرف طبقات 
پایین دست و دهک های فرودست جامعه می خورد که 
همین مساله کار را ســخت می کند. تعیین این عدد و 
شکل پرداخت بسیار مهم اســت که به موقع، درست و 

به اندازه باشد.

فرایندهای تولیدی نباید مورد غفلت واقع 
شوند

رئیس کمیسیون حمایت قضائی و مبارزه با فساد اتاق 
بازرگانی تهران گفت: از سویی دیگر موضوع مهمی که 
تاکنون مورد غفلت واقع شده، آثار این تغییر و تحول در 
فرایندهای تولیدی وابسته به این زنجیره همچون دام و 
طیور، تخم مرغ، روغن و … است. زنجیره مهمی به این 
اعداد و ارقام وابسته هستند.وی افزود: تولیدکنندگان این 

زنجیره در 3 سال اخیر به دلیل شرایط سهمگین تورمی 
به دشواری سرپا مانده اند و حتی بسیاری از واحدهای 
کوچک از ادامه فعالیت ناتوان ماندند زیرا ســرمایه در 
گردش این واحدها به دلیل شرایط تورمی تکاپوی ادامه 
فعالیت در اندازه مربوطه را نمی کرد و سود هم به قدری 
ناچیز است که توان جبران عقب افتادگی های تورمی 

را نمی کند.

تولیدکننده مواد اولیه را ۴ تا ۵ برابر قیمت 
فعلی باید تهیه کند

فروزان فرد گفت: حذف ارز 4200 تومانی یعنی اینکه 
تولیدکننده های این زنجیره باید مواد اولیه خود را به 4 
یا 5 برابر قیمت فعلی تهیه کنند؛ بعید می دانم هیچیک 
از تولیدکنندگان بزرگ، متوسط و کوچک ما آمادگی 
مواجهه با این اندازه از نیاز به نقدینگی جدید را داشته 
باشــند و فکر نمی کنم یکی از آنها باقی مانده باشد که 
ســقف اعتباری خود را پر نکرده باشد که الان بتواند تا 
این اندازه خود را در مقابل سیستم بانکی مقروض کند و 
نقدینگی مورد نظر را پوشش دهد.وی افزود: باید به این 
قسمت بازی با دقت نگاه شده و راهکارهای مشخصی 

با هماهنگی بانک مرکزی در نظر گرفته شــود زیرا در 
غیر این صورت جدای از موج اول افزایش قیمت نهایی 
کالا که ناشی از تغییر قیمت نهاده ها ایجاد خواهد شد، 
ناتوانی تولیدکنندگان برای ادامــه فعالیت حداقل به 
اندازه گذشته سبب کاهش عرضه می شود که این مساله 
مستقلًا می تواند تورم زا باشــد. این موضوع یک نکته 
کلیدی است.رئیس کمیسیون حمایت قضائی و مبارزه با 
فساد اتاق بازرگانی تهران گفت: کلی گویی و هماهنگی 
ظاهری با بانک ها جوابگوی شــرایطی که با آن مواجه 
خواهیم شد، نیست.وی افزود: اگر به این دو نکته توجه 
شود و راهکارهای مناسبی برای آن اتخاذ شود، سیاست 
حذف ارز 4200 تومانی نه تنها به زیان کشور نخواهد 
بود بلکه شرایط را برای شفافیت، رقابت و سیاست های 
رانت زا فراهم می کند.فروزان فرد تاکید کرد: هر آنچه از 
رانت های فسادآور از فضای کسب و کار ایران کمتر شود 

می توان امیدوار بود که خطاها و فسادها کاهش یابد.

ناهماهنگی تیم اقتصادی دولت نگران کننده 
است

وی در مــورد عدم هماهنگــی دولتمــردان در اعلام 
سیاســت های پرداخت یارانه جبرانی، گفت: متأسفانه 
در این مدت تفــاوت در بیان های دولتمردان بســیار 
زیاد بوده و مشخص نیســت نظر نهایی دولت چیست. 
نحوه بیان و تفکــرات تیم اقتصــادی دولت متفاوت 
بوده و به نظر می رسداین مســاله دولت را به دشواری 
بیاندازد.رئیس کمیســیون حمایت قضائی و مبارزه با 
فســاد اتاق بازرگانی تهران افزود: در واقع آنچه که ما را 
نگران تر می کند ناهماهنگی در بیانات اســت؛ به این 
فکر می کنیم که وقتی در بیانات تا این حد ناهماهنگی 
وجود دارد، در عمل چقــدر ناهماهنگی وجود خواهد 
داشــت.وی تصریح کرد: بنابراین هر چقدر که این تیم 
هماهنگ تر و یکپارچه تر صحبــت کنند هیجانات در 
جامعه کمتر می شــود و همراهی عمومی بهتری نیز 
رخ می دهد.فروزان فرد گفت: بــازی کردن با کلمات و 
شفاف نبودن با مردم آثار مثبتی ندارد. ما هنوز خاطره 
تلخ آبان 98 را به یاد داریم از این رو امیدواریم شــرایط 
 به این شــکل پیش نرود که باعــث نارضایتی عمومی

 و بازخوردهای نامطلوب شود.

عضو اتاق تهران گفت:

نگرانی  از کاهش عرضه  با حذف ارز ترجیحی

رئیس جمهور در جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا:
گرانی برخی اقــام دارویی به 

هیچ عنوان نباید اتفاق بیفتد
رئیس جمهور گفت: پرهیز از اجتماعات و رعایت 
دقیق و کامل شیوه نامه های بهداشتی به ویژه در 
مراکز مذهبی از جمله حرم های مطهر، حسینیه ها 
و مساجد ضروری است.به گزارش ایسنا، آیت الله 
سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور روز شنبه در 
جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا با قدردانی از مردم 
به خاطر استقبال از تزریق دوز سوم واکسن کرونا 
اظهارداشت: امروز تشخیص متخصصین پزشکی 
این اســت که تزریق دوز سوم واکســن کرونا در 
صیانت از جان مردم در مقابل ابتلا به کرونا موثر 
است و لازم است مراکز تزریق واکسن فعال باشند 
تا مردم براحتی و بدون هیچ مشکلی بتوانند برای 
دریافت واکسن اقدام کنند.رئیس جمهور افزود: 
امروز کشورمان بخاطر همراهی مردم و اقدامات 
پیشگیرانه ای که انجام شــده، از وضعیت نسبتاً 
مناسبی نسبت به سایر کشورها در زمینه شیوع 
ســویه جدید کرونا برخوردار است اما حتما باید 
دستگاه های مسئول با کنترل ترددهای مرزی و 
تشدید  اقدامات پیشگیرانه تلاش کنند تا دچار 
آسیب نشویم.رئیسی در ادامه با اشاره به دریافت 
گزارشاتی در رابطه با گرانی قیمت برخی از اقلام 
دارویــی، تصریح کرد: اینگونــه گرانی ها که رنج 
مضاعفی بر بیماری است به هیچ عنوان پذیرفتنی 
نیســت و نباید اتفاق بیفتد و لازم اســت وزارت 
بهداشت و درمان با جدیت آنرا پیگیری کند و اجازه 
ندهد افراد سوداگر در زمینه گرانی اقلام دارویی 

فعال شوند.

اسلامی: 
 قصد انجام غنی ســازی بالای

 ۶۰ درصد نداریم
رئیس ســازمان انرژی اتمی گفت که ایران قصد 

ندارد غنی سازی بالاتر از 60 درصد انجام دهد.
به گزارش ایسنا، محمد اسلامی رئیس سازمان انرژی 
اتمی ایران در گفت وگو با خبرگزاری اســپوتنیک در 
پاسخ به این سوال که اگر طرف های برجام در احیای 
برجام شکست بخورند و تحریم های آمریکا علیه تهران 
لغو نشود، آیا ایران غنی سازی اورانیوم بالاتر از 60 درصد 
انجام خواهد داد؟ تاکید کرد: خیر.وی تصریح کرد: هدف 
برنامه هسته ای ایران حمایت از نیازهای تولید صنعتی 
کشور و همچنین تامین نیاز مصرف کنندگان ایرانی 
به کالاهای خاص است.اسلامی در ادامه اظهار داشت: 
تمامی فعالیت های هســته ای ما مطابق با توافقات، 
اساسنامه و مقررات آژانس بین المللی انرژی اتمی است.

رئیس ســازمان انرژی اتمی اظهار داشت: ما در حال 
حاضر قادریم سوخت هسته ای را در داخل تولید کنیم. 
ما رایزنی هایی با روس اتم داشته ایم و به عنوان بخشی 
از همکاری های خود، بر مبنای طرح ها و قراردادهایی 
که با این شرکت امضا خواهیم کرد، قادر خواهیم بود 
که استفاده از این سوخت در راکتور هسته ای بوشهر 
را در آینده نزدیک آغاز کنیــم.وی در ادامه گفت: ما از 
روس اتم انتظار داریم که روند ساخت واحدهای دو و 
سه نیروگاه هسته ای بوشهر را سرعت بخشد. ساخت 
این واحدها تقریبا 23 ماه از زمانبندی عقب مانده است. 
انتظار ما این است که روس اتم با برنامه ای توافق شده 
برای جبران تمام تاخیرها، ســرعت اجــرای پروژه را 
تسریع کند.اسلامی در پاسخ به سوالی درباره مسائل 
مالی میان تهران و مسکو در ارتباط با ساخت نیروگاه 
بوشهر تاکید کرد: خیر، دیگر مسئله ای وجود ندارد. 
ایران تمام بدهی خود به فدراسیون روسیه را پرداخت 
کرده است.رئیس سازمان انرژی اتمی درباره موضوعات 
ایمنی هسته ای نیز خاطر نشان کرد که زیرساخت های 
ضروری تاسیسات هســته ای ایران امن است و موارد 
آسیب پذیر در برابر حملات ســایبری به طور مرتب 
رصد می شوند.وی ادامه داد: تمام کشورها توجه زیادی 
به تضمین ایمنی نیروگاه های هسته ای خود دارند. به 
لطف اقداماتی که انجام داده ایم تمامی سیستم های ما 
ایمن هستند و تمام آسیب پذیری آنها تحت کنترل 
است. ما امیدواریم که این اقدامات امنیتی تشدید شده 
در زیرساخت های هسته ای مان، کسانی را که سعی در 
به خطر انداختن آن دارند، نا امید کند.به گزارش ایسنا، 
دور هفتم مذاکرات  ایران و 1+4 در وین به منظور احیای 
برجام و رفع تحریم های ظالمانه آمریکا علیه ایران روز 
جمعه 17 دسامبر )26 آذرماه( پس از چندین روز رایزنی 
بی وقفه و دشوار به پایان رســید. طرف های مذاکره 
کننده توانســتند در این دور از رایزنی ها به دو پیش 
نویس درخصوص احیای برجام دست یابند که شامل 
پیشنهاداتی است که منافع ایران را دربر می گیرد.علی 
باقری رییس هیات مذاکره کننده ایران پس از پایان این 
دور از رایزنی ها در وین اظهار داشت: در هفته گذشته 
و طی مذاکــرات در موضوع لغو تحریم هــا و اقدامات 
هسته ای به دو سند دست پیدا کردیم که این دو سند 
جدید بر اساس مواضع ایران و مبنای مذاکراتی خواهد 

بود که در آینده نزدیک در وین آغاز می شود.
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 معاونت مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی 
جزئیات شرایط و نحوه پرداخت تسهیلات 250 تا 
450 میلیون تومانی نهضت ملی مسکن را با نرخ 
ســود 18 درصد اعلام کرد.به گزارش مهر، اواخر 
ماه گذشــته بانک مرکزی دستورالعمل پرداخت 
وام 250 تا 400 میلیون تومانی ساخت مسکن در 
قالب نهضت ملی مسکن را برای اجرا به بانک های 
عامل ابلاغ کرد.بر اساس ماده 8 این دستورالعمل 
مجموع دوره مشــارکت مدنی و فروش اقساطی 
این تسهیلات حداکثر 20 سال )حداکثر سه سال 
دوره مشارکت مدنی( تعیین می شود.در تبصره 
15 این ماده آمده است: با عنایت به طولانی بودن 
دوران بازپرداخت و افزایش سود متعلقه در صورت 

تمایل و درخواســت متقاضی تقسیط تسهیلات 
مزبور در دوره های زمانــی کوتاه تر )8، 10، 12، 
15 و … ساله( امکان پذیر اســت.بر این اساس 
بانک باید میزان کل سود پرداختی و اقساط ماهانه 
تســهیلات در دوره های بازپرداخت مختلف را به 
متقاضی اعلام کند. تقســیط پلکانی تسهیلات 
بنا بر درخواســت متقاضی و با تأیید بانک عامل 
قابل اقدام اســت.از ســوی دیگر معاونت مسکن 
و ســاختمان وزارت راه و شهرســازی نیز نحوه 
پرداخت تسهیلات نهضت ملی مسکن را به شرح 
زیر اعلام کرد.به استناد ماده 4 قانون جهش تولید 
مسکن و مصوبه جلسه 11 آبان 1400 شورای پول 
و اعتبار، تسهیلات ســاخت مسکن در شهرهای 

مختلف بر اساس سقف های تعیین شده به شرح 
ذیل با ثبت درخواست در این سامانه و معرفی به 

بانک های عامل قابل پرداخت است.

شهر تهران ۴۵0 میلیون تومان
شهرهای بالای یک میلیون نفر جمعیت ۴00 

میلیون تومان
مراکز استان ها 350 میلیون تومان

سایر شهرها 300 میلیون تومان
روستاها 250 میلیون تومان

نحوه اعطای تســهیلات به صــورت مرحله ای و 
متناسب با پیشــرفت فیزیکی پروژه )به صورت 
تدریجی( در هریک از مراحل، به شرح ذیل است:

پی کنی-فونداسیون 10 درصد
اسکلت-سقف 40 درصد

سفت کاری 25 درصد
نازک کاری 25 درصد

بانک عامل می تواند حداکثــر تا 20 درصد از کل 
مانده تسهیلات مشارکت مدنی را با تأیید وزارت 
راه و شهرسازی و اخذ ضمانت نامه بانکی پرداخت 
کند.بدیهی اســت مبلغ مزبــور از پرداخت های 
هر یک از مراحل آتی به تناســب ســهم الشرکه 
مستهلک می شود.نرخ سود این تسهیلات، معادل 
نرخ سود مصوب شــورای پول و اعتبار در زمان 
انعقاد قرارداد اســت. در زمان حاضر نرخ ســود 

مصوب این شورا 18 درصد است.

ارزیابی وضعیت مصوبات سرمایه گذاری خارجی 
در 9 ماه منتهی به آذر 1400 نشــان دهنده آن 
اســت که هرچند روند جذب ســرمایه گذاری 
خارجی در بخش صنعت، معدن و تجارت رشــد 
نزدیک به 90 درصدی نسبت به مدت مشابه سال 
قبل داشته، اما ســرمایه گذاری مصوب برای کل 
بخش های اقتصادی کشور افتی 24.8 درصدی 

را ثبت کرده است.
به گزارش اقتصادنیوز ؛ براســاس داده های اعلام 
شده از سوی وزارت صمت هرچند روند سرمایه 
گذاری در بخــش صنعت، معــدن و تجارت به 
لحاظ ارزشــی در این مدت رشــد قابل توجهی 
داشته است، اما به لحاظ تعداد مجوزهای سرمایه 
گذاری خارجــی در این مدت شــاهد افت 1.9 

درصدی مجوزهای صادره بوده ایم. این در حالی 
که مجوزهای کل بخش های اقتصادی کشــور 
برخلاف افت در حجم ســرمایه گذاری با رشد به 

لحاظ تعداد مجوزهای صادره روبرو بودند.  
داده های اعلام شده نشــان دهنده آن است که 
از مجموع سهم ســرمایه گذاری خارجی مصوب 
بخش صنعت، معــدن و تجارت و ســایر بخش 
های کشور 46 درصد از سرمایه گذاری به بخش 
صنعت، معدن و تجارت رسیده و سهم کل اقتصاد 

کشور هم 54 درصد بوده است.
از ســوی دیگر با توجه به داده های اعلام شده از 
مجموع 74 طرح مصوب در نیمه نخســت سال 
جاری در مجموع 47 طــرح در مرحله اجرا قرار 
دارد و 27 طرح نیز به بهره برداری رسیده است. 

اما سهم هریک بخش ها با توجه به گزارش وزارت 
صمت چگونه است؟ ارزیابی صورت گرفته نشان 
دهنده آن اســت که بخش صنعت بــا 93 طرح 
سهمی 91.3 درصدی از کل سرمایه   های مصوب 
را به خود اختصاص داده اســت، همچنین تعداد 
پروژه   های بخش معدن نیز برابر با6 طرح بوده که 
سهمی 5.8 درصدی از مجموع طرح های مصوب 
داشته اســت. اما بخش تجارت نیز با سه پروژه، 
سهمی 2.9 درصدی از کل مصوبات خارجی را از 

آن خود کرده است.
دادهای اعلام شده نشــان دهنده آن است که از 
مجموع مجوزهای صادره برای بخش صنعت 58 
مجوز برای صدور جواز تاسیس بوده و 35 مجوز 
هم به پروانه بهره برداری اختصاص داشته است. 

از ســوی دیگر در بخش معدن نیز ســهم پروانه 
های اکتشاف یک ســهم بوده و پروانه های بهره 
برداری نیز 5 مجوز دریافت کرده اســت. اما برای 
بخش تجارت نیز مجوزهای صادره تنها برای سایر 

)صنوف تولیدی( 3 مجوز صادر شده است.
از سوی دیگر، این گزارش نشان می دهد، 39 طرح 
از مجموع طرح   های ســرمایه گذاری خارجی در 
قالب مشــارکت خارجی 100درصد در کشور به 
ثبت رسیده   اند.  همچنین مشــارکت با شرکای 
خارجی به شــیوه جوینت ونچر )jv( نیز در 43 
طرح صورت گرفته است. در عین حال، 20طرح 
دیگــر در قالب   هایی نظیر بیــع متقابل، BOT و 
مشارکت مدنی، سرمایه گذاران را به سمت کشور 

کشانده است.

مرکز پژوهش های مجلس با دسته بندی کسری و 
تعادل بودجه در شش حالت مختلف، تلاش دارد 
تا کسری بودجه در متن لایحه و قانون را تخمین 
بزند. بخشی از منابع دولت، درآمدهایی است که 
از فروش خدمات یا اخذ مالیات کسب می کند. به 
جز این، دولت بخشی از منابع مالی خود را با فروش 
بخشی از دارایی هایش تامین می کند. یک بخش 
از این دارایی ها، کارخانه ها و شــرکت هایی است 
که در تملک است که البته سهم اندکی نسبت به 
فروش نفت دارد. همچنین دولت می تواند زمانی 
که هزینه ها و درآمدهایش با هم متناسب نباشد، 

با قرض گرفتن تامین مالی کند.
مرکز پژوهش های مجلس با دسته بندی کسری و 
تعادل بودجه در شش حالت مختلف، تلاش دارد 

تا کسری بودجه در متن لایحه و قانون را تخمین 
بزند.اولین شــکل از تراز بودن بودجه، در سطح 
مصارف و منابع است. این بخش از تراز بودن بودجه 
یک امر کاملا حسابداری است و قاعدتا در بودجه  
ایران هم تراز برقرار است. این بخش دقیقا همان 
جایی است که مدیران دولتی در هر سال بر اساس 
آن بیان می کنند که امسال، بودجه کسری ندارد.

کسری بودجه 1۴01
اما بین مصــارف دولت، شــامل هزینه کردها و 

بازپرداخت دیون و بدهی هــا با درآمدهای پایدار 
دولت که همان مالیات است، فاصله ای 704 هزار 
میلیارد تومانی وجــود دارد. از این مقدار، دولت 
پیش بینی کرده است که 382 هزار میلیاردتومان 
نفت بفروشــد، 97 هزار میلیارد تومان از فروش 
اموال و دارایی کســب درآمد کنــد، 137 هزار 
میلیارد تومان از سهم صندوق توسعه ملی را وارد 
بودجه کند و نهایتا 98 هزار میلیارد تومان اوراق 

مالی اسلامی بفروشد.
یک نوع از کسری بودجه، کسری عملیاتی است 

که تنها به تفــاوت درآمــد و هزینه های جاری 
می پردازد. این رقم در بودجه 1401 معادل 301 
هزارمیلیاردتومان است. اگر دولت، وجوه حاصل 
از فروش نفــت را درنظر بگیرد و مقرر شــود که 
بدهی های پیشــین خود را نیز بازپرداخت کند، 
بودجه امسال، 227 همت کسری کلی دارد و اگر، 
بازپرداخت بهره ای را در نظر نگیرد، این کسری با 
عنوان کسری اولیه در نظر گرفته می شود که به 

رقم 178 همت خواهد رسید.
در کشــورهای نفتی، درآمد نفت باعث می شود 
که دولت ها بتوانند بخشی از کسری بودجه خود 
را پوشش دهند که اگر این عدد از کسری بودجه 
کسر شود،  تراز کلی و اولیه بدون نفت به ترتیب به 

609 و 560 همت می رسد.

نرخ سود 81  درصد

جزئیات نحوه پرداخت  وام نهضت ملی مسکن

روند سرمایه گذاری در بخش صنعت، معدن و تجارت در 9 ماهه 14۰۰؛

افزایش 90 درصدی حجم مصوبات سرمایه گذاری خارجی در ایران

در گزارش مرکز پژوهش های مجلس مطرح شد

تخمین کسری بودجه 1۴01 دولت رئیسی!

گروه اقتصاد ایران وجهان
News kasbokar@gmail.com

سکه ۲۳۰ هزار تومان ارزان شد 
قیمت سکه )شنبه،  چهارم دی ماه( در بازار تهران با ۲۳۰ هزار تومان کاهش نسبت به روز کاری گذشته )پنجشنبه، دوم دی ماه( به رقم ۱۲ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان رسید.ارزش هر قطعه سکه تمام بهار 

آزادی طرح جدید با کاهش ۲۳۰ هزار تومانی نسبت به روز کاری گذشته )پنجشنبه، دوم دی ماه( به رقم ۱۲ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان رسید و سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم با قیمت ۱۲ میلیون و ۷۰۰ هزار 
تومان معامله شد.همچنین امروز نیم سکه بهار آزادی ۶ میلیون و ۷۵۰ هزار تومان، ربع سکه سه میلیون و ۸۰۰ هزار تومان و سکه یک گرمی ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان قیمت خورد.علاوه بر این، در بازار طلا 

نیز نرخ هر گرم طلای ۱۸ عیار به یک میلیون و ۲۸۸ هزار تومان رسید و قیمت هر مثقال طلا نیز پنج میلیون و ۵۸۰ هزار تومان شد.
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کنترل قیمتها با افزایش تولید و عرضه
مرتضی افقه، اقتصاددان

قیمت تولیدکننده بر اساس علم اقتصاد مبتنی بر هزینه های تولید نیست. قیمت کالاها زمانی که وارد بازار می شوند بر اساس مطلوبیت نهایی تعیین می شود. از سوی دیگر باید دید مصرف کنندگان تا چه اندازه تمایل دارند برای آن کالا 
پول پرداخت کنند. یعنی همان موضوع مطلوبیت کالا مطرح است.

این در حالی است که اگر قیمت تولید نیز بر روی کالا درج شود اگر عرضه آن کم باشد ممکن است دو تا سه برابر قیمت واقعی آن به فروش برسد. بنابراین این نوع قیمت گذاری نیز کارایی خود را از دست داده و کمکی به رسیدن به قیمت 
واقعی کالا نخواهد کرد. این یعنی این روش نیز طرحی آزمایش شده و شکست خورده است. اگر درج قیمت تولیدکننده فقط جهت اطلاع رسانی است که نیاز چندانی به درج آن دیده نمی شود. چراکه این قیمتها بارها و بارها اعلام و تکرار 

می شود. تنهاترین راه و اصلی ترین راه برای کنترل قیمتها این است که عرضه و تولید را افزایش دهیم. با توجه به اینکه شعار سال 1400 شعار رفع موانع تولید بود می بایست طرح ها در این زمینه جلو می رفت.
 اما متاسفانه شعار در حد همان شعار باقی ماند و تنها عده ای از آن نان خوردند. باید ظرفیت های خالی که بسیار هم زیاد است در تولید احیا شوند. باید موانع تولید برداشته شود. باید برای لغو تحریم ها اقدامات جدی انجام شود تا واردات مواد 

اولیه و کالاهای دیگر تسهیل شود. به معنای دقیق تر تمامی موانع تولید داخلی و خارجی باید رفع شود. اقداماتی از این نوع نتیجه ای برای بازار و افزایش قدرت خرید مردم ندارد. 
اقتصاد ایران نیز تاب مشکلات بیشتر را ندارد و ادامه وضعیت فعلی در سال های پیش رو می تواند به فروپاشی اقتصادی منجر شود، بنابراین دولت در وهله اول باید برجام را احیا کرده، این کاری است که باید در کوتاه مدت باید انجام شود، در 

میان مدت و بلندمدت نیز باید ساختار های اقتصادی کشور با اصلاحات عمیقی روبرو شود تا بتوان کشور را در مسیر رشد و توسعه قرار داد.

رییس سازمان هواپیمایی کشوری با اشاره به تشدید کنترل و 
نظارت بر پروازهای داخلی و خارجی برای جلوگیری از شیوع 
سویه جدید ویروس کرونا گفت: چنین مسئله ای که مسافر 
مبتلا به امیکرون از طریق پروازها به ایران وارد شــده مورد 
تایید نیست. محمد محمدی بخش در پاسخ به سوالی مبنی 
بر اینکه با توجه به شناسایی سویه جدید ویروس کرونا به نام 
امیکرون در ایران آیا محدودیت ها و ممنوعیت های جدیدی 
برای پروازهای داخلی و خارجی ابلاغ شده است یا خیر، اظهار 
کرد: تاکنون پروتکل جدیدی که ممنوعیت ها و محدودیت ها 
پروازهای داخلی و خارجی را افزایش دهد، از سوی وزارت 
بهداشت درمان و آموزش پزشکی  یا ستاد ملی مقابله با کرونا 

به ما ابلاغ نشده است.
وی افزود: البته اخیراً ستاد ملی مقابله با کرونا دستورالعمل 
جدیدی را برای تشدید اقدامات پیشگیرانه و کنترلی اعلام 

کرده که اگر مسافری مشکوک به کرونا بود و تست منفی 
PCR یا کارت واکسن نداشت آن را به آزمایشگاه های مرجع 
معرفی کنیم. این دستورالعمل چهارشنبه هفته گذشته به 
همه مبادی و فرودگاه ها اعلام شد و بر اجرای درست و دقیق 

آن نظارت می کنیم.
رییس سازمان هواپیمایی کشوری ادامه داد: اگر مسافران 
تست منفی بسیار و کارت واکسن که در آن هر دو دز دریافتی 
آن ها شده باشــد را در اختیار داشته باشند، هیچ مشکل و 
محدودیتی برای پروازهای مسافری ندارند.محمدی بخش 
تاکید کرد: البته در روند غربالگری، مســافرانی که از نظر 
علائم بالینی مشکوک به ویروس کرونا باشند نیز تحت این 
کنترل های قرار می گیرند و آزمایشگاه های مرجع را بر اساس 
دستورالعمل جدید ابلاغ شده به  همه فرودگاه های کشور 

اعلام کرده ایم.

رئیس اتحادیــه تولیدکنندگان و فروشــندگان 
کفش های دســت دوز تهران از پلمب حدود 100 
واحد صنفی تولیدی در منطقه سپهسالار خبر داد و 
گفت: طبق قانون واحدهای صنفی تولیدی به دلیل 
ترافیک باید از منطقه سپهسالار خارج شوند، اما در 
شهرک صنعتی فقط زمین خالی در اختیار واحدها 
قرار می گیــرد و امکان انتقال ســریع آن ها در این 

شرایط سخت اقتصادی وجود ندارد.
رسول شــجری با بیان اینکه، در حال حاضر حدود 
۶00 واحد صنفــی تولیدی در ایــن منطقه فعال 
هســتند، اظهار کرد: برخــی از واحدهای صنفی 
تولیدی کفش در شهرک صنعتی قرچک فعالیت 
می کنند، اما زمین های این شهرک صنعتی محدود 
است و در شرایط سخت اقتصادی حال حاضر، این 
امکان وجود ندارد کــه همه واحدها به آنجا منتقل 
شوند. شــهرک صنعتی میزان محدودی زمین در 
اختیار تولیدکنندگان قرار داده، اما نمی توان همه 
واحدها را یک جا منتقل کرد، بلکه قرار است در فاز 
دوم برنامه یا فارهای بعد ایــن برنامه، انتقال کامل 

محقق شود.

شــجری با بیان اینکه انتقال ۲4 ساعته واحدهای 
صنفی با اخطار شهرداری امکان پذیر نیست، گفت: 
در حال حاضر در شهرک  صنعتی، در صورت فراهم 
شدن همه امکانات هم، فقط زمین به تولیدکنندگان 
داده می شود و آنها باید روی زمین کار کنند. در این 
میان باید به این نکته توجه شــود که طی ماه های 
اخیر قیمت  سیمان و آهن چندین برابر شد و حتی 
واحدهای مستقر در شهرک صنعتی نیز برای ساخت 
کارآگاه خود دچار مشکل شدند. بنابراین واحدهای 
تولید نمی توانند در کوتاه مدت منطقه را خالی کنند.
رئیس اتحادیــه تولیدکنندگان و فروشــندگان 
کفش های دست دوز تهران با اشاره به لزوم فراهم 
شدن شرایط اقتصادی برای انتقال واحدهای صنفی 
گفت: در حال حاضر واحدهای تولیدی با مشکلات 
اقتصادی مواجه هستند. برای مثال خرید مواد اولیه 
به دلیل نوسان مداوم، کاملاً نقدی شده، این در حالی 
است که در گذشــته اعتباری انجام می شد. در این 
شرایط ســخت امکان ندارد که واحدهای صنفی 
بتوانند طی شش ماه یا یک سال بتوانند منطقه باغ 

سپهسالار را خالی کنند.

در پی کاهش شیوع کرونا، نمایشگاه تخصصی 
مبلمان منــزل تهران طبق روال ســی ســال 
گذشــته هم اکنون در حال برگزاری است. اما 
سی امین نمایشــگاه بین المللی مبلمان منزل 
تهران 1400، در حالی در نمایشگاه بین المللی 
تهران برگزار شده اســت که تامین مواد اولیه و 
فرآیند صادرات برای صنف درودگران سخت تر 
از سال های گذشته سپری می شود و اتحادیه ها 
می بایســت پیــش از برگزاری این نمایشــگاه 
که گویــا برای اهــداف صادراتــی پایه گذاری 
شــده اســت، به ارتقای توان تامین مواد اولیه 
 و افزایش تــوان صادراتی ایــن صنف و صنعت 

بپردازند.
 این خلاء قرار اســت با همکاری کنسرســیوم 
صادراتی ایــران- اوراســیا به عنــوان معدود 
 کنسرســیوم هایی که در حوزه صادرات فعالند، 

رفع شود.
کنسرســیوم صادراتی ایران- ایران اوراسیا که 
به ایجاد زنجیــره کامل صنعتــی و تجاری در 
حوزه های صنایع غذایی، خشــکبار، نســاجی، 
مبلمان و شیرآلات کمک می کند، اگرچه سال 
گذشــته قراردادی با بزرگتریــن تولیدکننده 
پارچه مبلی ایران جهت صــادرات پارچه مبلی 
انعقاد کرده بود، باری دیگر بر ســر میز امضای 
قراردادی دیگر آمــد تا این بــار پارچه مبلی و 
دیگر مواد اولیه از جمله، اسفنج، نئوپان، چوب 
روســی و … را در اختیار درودگران ایرانی که 
تــوان صادراتی دارنــد قرار دهد تــا کمکی به 
 صادرات صنایع چوبی و مبلمان در کشــورهای 

اوراسیا کند.
سید امیرعباس افشــار امین اظهار کرد: وقتی 
نمایشگاه تخصصی صادراتی می گذاریم باید از 
تامین مواد اولیه تا تولید، توزیع داخلی و صادرات 
به نقطه مطلوب رسیده باشــیم. مدیر اجرایی 
کنسرسیوم صادراتی ایران- اورسیا افزود: آنچه 
امروز در بیشتر صنوف و صنایع مواجه هستیم 
این که توان صادراتی تولیدات ما پایین اســت 
و تنها بخشــی از این مشکل به تحریم ها مربوط 

است. 
تولیدکننــدگان مــا آگاهــی کمی نســبت 
بــه بازارهــای جهانی دارنــد. گاهــا آنچه در 
بــازار داخلی بــه دســت می آورند برایشــان 
کافی اســت و میلی به تولید صــادرات محور 
 ندارنــد. این رویکــرد در اقتصاد ملی، آســیب 

زننده است.
افشــار امین ادامه داد: آسیب شناســی فرایند 
تولید تا صادرات ما را به این نتیجه می رســاند 
که در بیشــتر کالاها، زنجیره کاملــی از تامین 
مــواد اولیه، تولیــد، توزیع داخلــی و صادرات 
شکل نگرفته اســت. کمتر مجتمع هایی وجود 

دارند که از تولید مواد اولیــه تا بخش صادرات 
را در اختیار خود داشته باشــند. در این شرایط 
رجوع بــه تجربه کشــورهای پیشــرفته به ما 
نشــان می دهد که اینان در قالب مشــارکت، 
این زنجیره را تکمیل می کنند. این مشــارکت 
 در قالب هلدینگ ها، شــرکت های ســهامی و 

کنسرسیوم ها است.
وی تصریح کرد: کم توجهی اتحادیه ها و متولیان 
امر به تشکیل چنین زیرســاخت هایی آنچنان 
است که کاظم جلالی، ســفیر ایران در روسیه 
چندی پیش اشاره داشــتند )و در رسانه ها نیز 
منعکس شــد(، شــرکت های بزرگ خصوصی 
ایــران در برابــر شــرکت های روســی خیلی 
کوچک هســتند و تنها راه حضور در بازارهای 
 روســیه، ایجاد هلدینگ ها یا مشــارکت های 

بزرگ است.
افشــار امین گفت: ما در ســاختار اقتصادی و 
صنایع کوچکمان، اصنــاف را داریم و متولیان 
اصناف از اتحادیه هــا گرفته تا انجمن ها وظایف 
زیادی را بر دوش می کشند که در اجرای برخی از 
این وظایف موفق بوده اند. در اتحادیه درودگران 
تهــران و اتحادیه صادرکننــدگان مبلمان طی 
سال های گذشته پیشــرفت هایی داشته ایم اما 
نقش ریش ســفیدی در تولید صــادرات محور 
و فراهم کردن شــرایط صــادرات جدی گرفته 

نشده است.
وی خاطر نشــان کــرد: در تمامی ســال های 
گذشــته، هیات مدیــره اتحادیه هــای صنفی 
که مورد پذیرش صنف بوده اند می توانســتند 
با ریش ســفیدی به ایجــاد هلدینگ ها کمک 
کنند یا تولیدکننــدگان ما را به شــرکت های 
EMC )شــرکت های مدیریــت صادراتــی( 
معرفی کنند که بنابر مشــکلات ســاختاری و 
موانعــی که بــه آن ها تحمیل شــده اســت، 
گرفتار مســائل روزمره شــده و زمــان و توانی 
برای اجــرای طرح های جدید نداشــته اند. این 
 فقــدان مانع از پیشــرفت و توســعه صنوف ما 

شده است.
مدیر اجرایی کنسرسیوم صادراتی ایران- اورسیا 
اظهار کرد: به موجب این فقدان، قرارگاه شهید 
امانی و بسیج اصناف بر تامین زنجیره تامین مواد 
اولیه تا صادرات تاکید دارند. در همین راســتا، 
انجمن اســلامی صنف درودگران به شــرکت 
رشنو که مدیر حقوقی کنسرســیوم صادراتی 
ایران- اوراســیا اســت و یکی از شــرکت های 
عضو این کنسرســیوم که تولیــد کننده پارچه 
مبلی اســت تکلیف کــرد که زنجیــره تامین 
مواد اولیــه تا صادرات مبلمــان و صنایع چوب 
 را تکمیــل کنیم و ایــن قرارداد بــرای همین 

منظور امضا شد.

راهکارهای اجرا شــده برای 
کاهش و کنترل قیمت خودرو 
تا به امروز نتیجه ای نداشته و بر 
اساس پیش بینی های فعالان 
این بازار، قیمت خودرو تا پایان 
سال مسیر افزایشی را طی خواهد کرد. در حالی بسیاری 
از کارشناسان معتقدند که تنها نسخه نجات دهنده بازار 
خودرو کنترل و کاهش نرخ تورم است اما برنامه ای جدی 
برای مهار تورم وجود ندارد. این مســئله تا اندازه بسیار 

زیادی بر ارشد قیمت خودرو موثر است. 
در این میان، نکته ای که مورد انتقاد کارشناســان قرار 
گرفته، وعده ای است که وزیر صنعت در برنامه های خود 
برای گرفتت رای اعتماد مطرح کرده بود: آن هم کاهش 
۲0 درصدی بهای تمام شده تولید خودروی داخلی. اما 
حالا پس از گذشت کمتر از 4 ماه، فاطمی امین می گوید: 
اصلاحات در قیمت بسیار کمتر از تورم بوده است. به گفته 

وی، تورم کشور ما بالای 40 درصد است، ولی از ابتدای 
سال تا امروز تنها 1۸ درصد افزایش قیمت خودرو را شاهد 
بودیم. به عبارتی اصلاح قیمت خودرو به میزان نصف مقدار 

تورمی بوده که در بازار و کالاها وجود دارد.
در همین رابطه یک کارشناس صنعت خودرو می گوید: 
ســاده ترین تعریفی که دولتمردان ایرانی از علم اقتصاد 
نمی دانند، رابطه علت و معلولی تــورم و افزایش قیمت 
است؛ این که تورم عامل افزایش قیمت است، نه افزایش 
قیمت علت تورم. زاوه می افزاید: همین موضوع را در دستور 
عجیب ایشان در درج قیمت تولیدکننده می بینید. جدولی 
غیرقابل اجرا که اصرار بر اجرای آن تنها به کمبود کالا و 

ممانعت توزیع کنندگان از فعالیت منجر خواهد شد.
وی با بیان این که در حوزه خودرو هم ایشان مسیر درستی 
را انتخاب نکرده اســت، می گوید: نمی تــوان در زمانی 
که کسری بودجه بسیار زیاد اســت و دولت اصرار دارد 
با مالیات های غیرقابل وصول بدون حذف بخشودگی و 
معافیت مالیاتی، هزینه های گزاف سازمان های ناکارآمد 

و موازی را پرداخت کرد و قیمت کالاها را کاهش دهد.

یک کارشناس خودرو در رابطه با مسیر پیش روی بازار 
خودرو در گفت و گو با "کسب و کار" گفت: افزایش قیمت 
خودرو وابسته به قیمت دلار و مسائل سیاسی است. خبر 
توافق هسته ای سیگنال مثبتی بر بازارهای موازی از جمله 

خودرو است.
بابک صدرایی اضافه کرد: در ارتباط با مدیریت بازار خودرو 
باید بدانیم که پشت تعیین قیمت خودرو، عامل کلان است 
و تا زمانی که توافق انجام نشود و به ثبات نرسیم، شاهد 

نوسان بازار خواهیم بود.
این کارشــناس بازار خودرو بیان کرد: افزایش قیمت در 
حمل ونقل، قطعات خودرو، مصارف صنعتی، هزینه های 
انسانی و هزینه های مواد اولیه در قیمت نهایی خودرو تاثیر 
گذار است. علاوه بر آن مسائل داخلی همچون تحریم ها، 
نرخ ارز نیز در تعیین قیمت نهایی محصولات خودرویی و 

تحولات قیمت ارز تاثیر گذار است.
وی اظهار داشــت: ورود سیاســیون به چرخه سیاست 
گذاری راهبردهای صنعت خودرو و استفاده حداکثری 
دولت از سهام حداقلی خود در صنعت خودرو موجب شده 

است تا تمام اتفاقات صنعت خودرو از دریچه تصمیمات 
سیاسی دیده شود.

صدرایی در ادامه خاطرنشان کرد:: بهبود صنعت خودرو 
دو پیش نیاز مهم دارد، نخست بهبود روابط خارجی ایران 
و ترمیم روابط ایران با جامعه جهانی است و مسئله دوم نیز 
ارتقای سطح تولیدات خودروسازان است. تا زمانی که این 
پیش نیازها را فراهم نکنیم نمی توانیم انتظار پیشرفت از 

این صنعت داشته باشیم.
بابک صدرایی گفت: تامین ایــن پیش نیازها هر چند از 
عهده خودروسازان خارج اســت اما آزادسازی و واقعی 
کردن قیمت خودرو و حــذف دلالان مافیایی از چرخه 
قیمت گذاری خودرو می توانــد روح دوباره ای در کالبد 
بی جان صنعت خودرو ایران بدمد و خطر ورشکستگی را 
از آن دور کند. این اتفاق اگر با مدیریت صحیح رخ دهد و 
منجر به افزایش سطح کیفی تولیدات خودروسازان شود 
می تواند آینده ای بهتر برای خودروسازان فراهم کند وگرنه 
پیکر بیمار صنعت خودرو دیگر با مسکن درمانی شفا پیدا 

نخواهد کرد.

چرا وعده کاهش قیمت خودرو عملی نشد؟

بازار خودرو در برزخ
افزایش قیمت خودرو تا پایان سال  

شایلی قرایی
News kasbokar@gmail.com

در حالی دستورالعمل عرضه 
14 قلم کالا بــه موجب الزام 
درج قیمــت تولیدکننده به 
اتحادیه ها و اتاق های اصناف 
سراسر کشور اعلام شده که به 
عقیده بسیاری از کارشناسان اجرای این طرح با ایراداتی 
همراه است. به منظور رعایت حقوق مصرف کننده درج 
قیمت تولیدکننده بر روی کالاها آغاز شده و هر بار اقلام 
بیشتری مشمول این طرح می شوند. این در حالی است 
که بسترهای اجرای این طرح آماده نبوده و شاید آزمون 
و خطایی بزرگ در راه باشد. از طرفی دیگر برخی مقامات 
صنفی بر این باورند که اجــرای این طرح موجب واقعی 

شدن قیمت کالاها خواهد شد. 
از روزی که موضوع درج قیمت تولیدکننده روی 14 قلم 
کالا عنوان شد، این سؤال ها برای مردم ایجاد شده است 
که محاسبه قیمت مصرف کننده چگونه خواهد بود. اعلام 
قیمت تولیدکننده چه فایده ای برای مصرف کننده دارد.

نایب رئیس اتاق اصناف کشــور در این رابطه می گوید: 
اجرای طرح "درج قیمت تولیدکننده بر کالا" ســبب 
واقعی شدن قیمت کالاها و مشخص شدن درصد سود آن 
می شود. جلال الدین محمد شکریه درباره نحوه اجرای 

طرح "درج قیمت تولیدکننده بر روی کالا" که به مدت 
۶ ماه به شکل آزمایشی اجرا می شود اظهار داشت: اصل 
این طرح پذیرفته شــده اما اکنون موضوع مورد بحث، 

قیمت گذاری کالا توسط واحدهای تولیدی است.
وی با بیان اینکه انتظار داریم سازمان حمایت از حقوق 
مصرف کنندگان در بخش نظــارت بر اجرای طرح درج 
قیمت تولیدکننده بر کالا ورود پیدا کند خاطرنشان کرد: 
قیمتی که از سوی کارخانه بر روی  کالا درج می شود باید 
توسط سازمان حمایت از حقوق مصرف کنندگان رصد 
شود. شکریه با اشاره به اینکه دلیل این اقدام وزارت صمت 
و انتخاب چند کالای محدود برای درج قیمت تولیدکننده 
بر روی آن این است که بتواند ابتدا با آن  کالاهای محدود 
قیمت گذاری صحیح را انجام دهــد گفت: در این طرح 
درصد سود واحد صنفی مشخص و قیمت حمل کالا که 

به سود افزوده می شود نیز کاملاً رصد شده است.
وی با بیان اینکه اکنون این حساسیت بر روی واحد صنفی 
بیشتر است و شاهد تشدید رصدها بر واحدهای صنفی به 
عنوان حلقه آخر نظام توزیع کالا هستیم گفت: در فرم 
صحیح، قیمت کالا باید در همان حلقه ابتدایی و بخش 
تولید رصد شود تا پس از ورود به چرخه توزیع، قیمت و 
درصد سود کالا مشخص شده باشد. رئیس اتاق اصناف 
استان گیلان درباره نحوه نظارت بر اجرای صحیح طرح 
درج قیمت تولیدکننده بر روی کالا ابراز داشت: نظارت بر 

اجرای صحیح طرح مذکور در شرح وظایف وزارت صنعت، 
معدن و تجارت و بازرسان صمت است که باید کالاهای 

واحدهای صنعتی و قیمت آن را کنترل کنند.
این در حالی است که دبیر اتحادیه بنکداران مواد غذایی 
استان تهران معتقد است با توجه به اینکه هنوز بسترهای 
اجرای طرح درج قیمت تولیدکننــده روی کالا آماده 
نشده، این طرح یک آزمون و خطای بزرگ است. قاسمعی 
حسنی در مورد درج قیمت تولیدکننده بر روی کالاها، 
اظهار کرد: طرح درج قیمت تولیدکننده روی کالا یک 
آزمون و خطای بزرگی است که وزارت صمت آن را پیاده 

سازی کرد.
دبیر اتحادیه بنکداران مواد غذایی استان تهران افزود: هنوز 
بسترها برای اجرای این طرح آماده نیست. منطقی تر این 
بود که وزارت صمت از قبل از طریق رسانه ها نحوه درج 
قیمت و محاسبه قیمت نهایی را آموزش می داد تا مصرف 
کننده بداند کالا را با چند درصد سود و … می خرد. وی 
ادامه داد: درست است که برای قیمت گذاری یک کالا ۳ 
درصد سود عمده فروش، 1۲ درصد سود خرده فروش و ۹ 
درصد مالیات بر ارزش افزوده محاسبه می شود، اما مصرف 
کننده نمی داند در نهایت چقدر روی قیمت تولیدکننده 
کشیده شده اســت چراکه هیچ گونه آموزش و اطلاع 

رسانی دقیقی در این مورد صورت نگرفت.
حسنی گفت: از سویی دیگر با توجه به عدم شفاف سازی 

دقیق و نامتوازن بودن هزینه ها، نحوه محاسبه هزینه حمل 
و نقل، کرایه، انبارداری و هزینه های جانبی در کشور ما 
جای بحث دارد. کاسب می تواند بگوید هزینه انبارداری 
و کرایه من ایکس تومان شده پس تمام این موارد را روی 

قیمت مصرف کننده اعمال می کنم.
دبیراتحادیه بنکداران مواد غذایی استان تهران افزود: به 
عنوان نمونه اگر قیمت تولیدکننده یک کالایی ۸ هزار 
تومان درج شده باشد و فروشــنده این کالا را با قیمت 
10 هزار و 400 تومان بفروشد؛ مصرف کننده چه ایرادی 
می تواند به این قیمت بگیرد؟ چگونه می خواهد محاسبه 
کند که آیا قیمت فروشنده منصفانه است یا خیر؟ کاسب 
می تواند هزاران دلیل برای قیمت فروشنده بیاورد، مصرف 
کننده چگونه قرار است متوجه شود که افزایش قیمت 

اعمال شده، منطقی است؟
وی اظهار کرد: متأســفانه پیش از اجرای طرح، اطلاع 
رسانی های گســترده ای انجام نشــد و از این رو به نظر 
می رسد این طرح اشکالات خاص خود را دارد و با عجله 
این کار صورت گرفت. حســنی در مــورد تأثیر اجرای 
آزمایشی ۶ ماهه بر اشکال یابی طرح مذکور، گفت: اگر بعد 
از ۶ ماه وزارت صمت به این نتیجه رسید که طرح موفق 
نبوده چگونه می خواهد طرح را برگرداند؟ حداقل روی 
یک محصول این طرح را اجرا می کردند تا در صورت عدم 

موفقیت، راحت تر اوضاع مدیریت می شد.

درج  قیمت  تولیدکننده  چه  فایده ای  برای  مصرف کننده  و  تنظیم  بازار دارد؟ 

آزمون  و  خطا  در کنترل  قیمت ها 
شایلی قرایی

News kasbokar@gmail.com

کوتاهی اتحادیه های صنفی در کمک به ایجاد هلدینگ های صادراتی

رئیس اتحادیه تولیدکنندگان کفش های دست دوز تهران خبر داد

پلمب ۱۰۰ واحد تولیدی کفش در سپهسالار

تشدید کنترل کرونایی مسافران هوایی

ورود امیکرون ربطی به پروازها ندارد
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وزیر ارتباطات تاکید کرد
اينترنت امسال گران نمی شود

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با بیان اینکه برای افزایش کیفیت اینترنت تلاش 
می کنیم، گفت که تعرفه اینترنت ثابت، طبق قانون مجلس امسال افزایشی نخواهد 
داشت. عیسی زارع پور در حاشیه بازدید از نمایشگاه تلکام، با اشاره به ارائه نظرات 
این وزارتخانه به مجلس شورای اسلامی درباره طرح صیانت گفت: ما نظراتمان را 
به کمیسیون ویژه ارائه کردیم؛ نگرانی های متخصصین و کسب وکارها را برطرف 
کرده و در عین حال چارچوب های لازم را برای شفاف شدن فضا پیش بینی کردیم 
و اکنون به اختیارات کمیسیون ویژه بستگی دارد که این نظرات کارشناسی را در 
نظر بگیرد یا روند قبلی را ادامه دهد. این طرح وزارت ارتباطات نسبت به نسخه 
۲۶ تیرماه مناسب تر است اما درنهایت نمایندگان مجلس درباره آن تصمیم گیری 
می کنند. وی  درباره اصلاح تعرفه های مخابراتــی و برنامه مخابرات برای صرف 
این درآمد در حوزه فیبر نوری بیان کرد: اصلاح تعرفه ها در مسیر تصویب است 
و تاکنون یک مرحله در کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات طی شده، اما هنوز 
تصویب نهایی نشده و مراجع دیگری نیز باید آن را تصویب کنند. شرکت مخابرات 
نیز باید تضمین دهد که حداقل ســالی یک میلیون پورت فیبر نوری در کشور 
راه اندازی کند، بدین صورت که یا سیم مسی های موجود به فیبر نوری تبدیل شود 
یا در نقاطی که اصلا ارتباطی وجود ندارد، فیبر نوری راه اندازی کند. وزیر ارتباطات 
و فناوری اطلاعات با بیان اینکه تعرفه اینترنت ثابت، طبق قانون مجلس امسال 
افزایشی نخواهد داشت، گفت: ما برای افزایش کیفیت تلاش می کنیم، کما اینکه 
در دو هفته گذشته وضعیت پهنای باند بین الملل را ترمیم کردیم، اما در ۱۰ سال 
گذشته در حوزه اینترنت ثابت در کشور اتفاقی نیفتاده است. رتبه اینترنت ثابت ما 
در دنیا ۱۴۲ از میان ۹۰ کشور است و اگر اقدام قابل توجهی صورت گرفته بود، باید 
در رتبه بندی های بین المللی و احساس مردم خودش را نشان می داد، در حالی که 

اکنون بخش قابل توجهی از اعتراضات مردم نسبت به اینترنت ثابت است.

توليد پلاستيك خود ترميم شونده با پرينتر 3 بعدی
گروهی از محققان دانشگاه »نیوساوث ولز«)UNSW( استرالیا روشی ابداع کرده 
اند تا پلاستیک خود ترمیم شونده را با پرینتر ۳ بعدی به سرعت و ارزان چاپ کنند.این 
گروه متوجه شدند افزودن یک پودر مخصوص به رزین مایعی که برای فرایند چاپ به 
کار می رود به ترمیم موادی که آسیب می بینند، کمک می کند. ترمیم مواد در دمای 
اتاق و زیر نور LED انجام می شود در نتیجه یک واکنش شیمیایی به وجود می آید 
و قطعه های شکسته بهم جوش می خورند. در حال حاضر دستیابی به همین نتیجه 
می تواند به معنای جداسازی محصولات و قرار دادن اجزای شکسته در یک سری 
چرخه گرمایش باشد. به طور معمول چنین فرایندی ۲۴ ساعت طول می کشد اما با 
کمک روش جدید فقط در یک ساعت انجام می شود. هرچند پرینت سه بعدی تاثیر 
کمتری روی محیط زیست دارد، اما به طور کامل بی تاثیر نیست. با توجه به آنکه در 
این فرایند از مقدار زیادی پلاستیک استفاده می شود و پرینترها نیز ممکن است برای 
چند روز متوالی کار کنند، هرگونه تاخیری که به دلیل ترمیم شکستگی ها ایجاد می 
شود، به معنای طولانی تر شدن روند ساخت، افزایش هزینه و دور ریز است. اما اکنون 
با کمک روش جدید می توان مواد را به سرعت ترمیم کرد و در بسیاری شرایط بخش 
های آسیب دیده را نیز می توان دوباره استفاده کرد و نیازی به دور ریختن آن نیست.

افزودنی پودری که در این فرایند استفاده می شود RAFT نام دارد که در اصل 
توسط CSIRO توسعه یافته است. RAFT در نتیجه واکنش هیدروسولفید با 
دی سولفید کربن به وجود می آید. این امکان تنظیم مجدد شبکه عناصری را می 
دهد که مواد چاپی را تشکیل می دهند تا آنها را با هم ترکیب کنند.کل این روند ۳۰ 
دقیقه طول می کشد و هنگامیکه چراغ های فرابنفش ال ای دی به طور مستقیم 
به پلاستیک شکسته تابیده می شوند، فرایند ترمیم در یک ساعت انجام می شود.

آزمایش های مختلف از جمله یک ویولن چاپ شده سه بعدی نشان داد قدرت 
پلاستیک خود ترمیم شونده در ناحیه شکسته به طور کامل احیا می شود.محققان 
معتقدند با توجه به سادگی و سرعت این سیستم تجاری سیستم امکان پذیر است.

برخورد سختگيرانه انگليس با خريد تازه فيس بوک
اقدام انگلیس برای جلوگیری از خرید گیفی توسط متا مالک فیس بوک نشان دهنده 
عزم جدیدی برای بررسی دقیق خریدهای دنیای فناوری است.فیس بوک به حکم 
رگولاتوری انگلیس اعتراض کرد که بر اساس آن قرارداد سال ۲۰۲۰ فیس بوک 
برای خرید گیفی باید لغو شده یا برای جلوگیری از انحصارطلبی مورد بازنگری 
جدی قرار بگیرد. در ماه نوامبر برای اولین بار رگولاتوری انگلیس خرید یک شرکت 
بزرگ فناوری مانند فیس بوک را مسدود کرد. آندریا کوسلی، مدیر اجرایی جدید 
رگولاتوری انگلیس بررسی دقیقی در مورد غول های فناوری آمریکایی و به ویژه 
فیس بوک و گوگل که بر بازار تبلیغات دیجیتالی تسلط دارند، انجام داده است.وی 
در اقدامی جالب یک واحد بازارهای دیجیتال راه اندازی کرده و می خواهد با قوانین 
جدید از فعالان مختلف این بازار حمایت کند. وی معتقد است نظارت تاریخی کافی 
بر این بازار وجود نداشته است. از نظر وی کنترل ادغام و خریدهای غول های فناوری 

یک راه برد سریع است که باید مورد توجه رگولاتوری انگلیس قرار بگیرد.
فیس بوک در واکنش به این رویدادها اظهار داشته که گیفی هیچ حضور، کارمند، 
دفاتر یا درآمدی در بریتانیا ندارد و تجارت تبلیغاتی نوپای خود را در این کشور راه 
اندازی نکرده است. در عین حال بر اساس بررسی های رگولاتوری انگلیس، کاربران 
انگلیسی در ماه ۱ میلیارد فایل گیف را در گیفی مشاهده می کنند و ۷۳ درصد از وقت 
خود در رسانه های اجتماعی را صرف حضور در فیس بوک، اینستاگرام و واتس اپ متا 
می کنند. رگولاتوری انگلیس نگران احتمال ورود گیفی به بخش تبلیغات دیجیتال 
بوده و معتقد است با توجه به تسلط فیس بوک بر دنیای شبکه های اجتماعی، این 

شرکت می خواهد هر رقیب یا رقیب بالقوه ای را از میدان به در کند.

با دستور رگولاتور رقابت؛
اپل بايد عملكرد اپ استور را در هلند اصلاح كند

رگولاتور رقابت هلند اعلام کرد اپل قوانین آنتی تراست این کشور را نقض کرده و 
به شرکت دستور داد تغییراتی در سیاست های پرداخت اپ استور خود ایجاد کند.

عملکرد اپل درباره الزام توسعه دهندگان نرم افزار برای استفاده از سیستم پرداخت 
در اپ این شرکت و پرداخت کمیسیون ۱۵ تا ۳۰ درصدی از فروش کالاهای دیجیتال 
از مدتی قبل تحت بررسی دقیق رگولاتورها و قانونگذاران سراسر جهان قرار گرفته 
است. در این میان تحقیقات سازمان مصرف کننده و بازارهای هلند)ACM( درباره 
سواستفاده اپل از قدرت خود در بازار از ۲۰۱۹ میلادی آغاز شده بود. اما بعداً گستره 
تحقیق کوچک تر شد و فقط روی بازار اپ های دوست یابی را در بر گرفت. اپل در 
بیانیه ای اعلام کرد: ما با دستور ACM مخالف هستیم و درخواست تجدید نظر 
کرده ایم. اپل در بازار توزیع نرم افزار هلند موقعیت برتری ندارد و منابع عظیمی را 
برای کمک به توسعه دهندگان اپ ها سرمایه گذاری کرده است.این خبرگزاری در 
ماه اکتبر اعلام کرد نتیجه تحقیقاتACM نشان می دهد رفتار اپل غیررقابتی است 
و به این شرکت دستور داد تغییراتی اعمال کند. اما این دستور تا دیروز به طور رسمی 
منتشر نشده بود. طبق دستور رگولاتور، اپل قانون رقابت را نقض کرده و باید شرایط 
نامعقول اپ استور برای تهیه کنندگان اپ های دوست یابی را اصلاح کند. براساس 
آن اپل باید به تهیه کنندگان اپ های دوست یابی اجازه دهد از سیستم های پرداخت 
جایگزین استفاده کنند. درصورتیکه اپل دستور مذکور را اجرا نکند با جریمه ای تا 
سقف ۵۰ میلیون یورو )۵۶.۶ میلیون دلار( روبرو خواهد شد.این شرکت آمریکایی تا 

۱۵ ژانویه ۲۰۲۲ میلادی فرصت دارد تغییرات لازم را اعمال کند.

اخبار

مایکروسافت هم از حضور در CES عقب نشینی کرد
مایکروسافت، گوگل و جنرال موتورز اعلام کرده اند به دلیل شیوع سویه اومیکرون ویروس کرونا در نمایشگاه محصولات مصرفی الکترونیکی ۲۰۲۲ حاضر نمی شوند.

مایکروسافت اعلام کرد از حضور فیزیکی در نمایشگاه محصولات مصرفی الکترونیکی CES( ۲۰۲۲(خودداری می کند. این نمایشگاه ماه آینده میلادی برگزار می شود و 
نگرانی هایی درباره شیوع سویه اومیکرون ویروس کرونا در آن وجود دارد. این شرکت پس از بررسی آخرین داده های مربوط به کووید۱۹ تصمیم گرفته در نمایشگاه 

محصولات مصرفی الکترونیکی شرکت نکند.

شواهد حاکی از آن هستند که 
یک شوک تورمی در انتظار 
اقتصاد کشور های مختلف در 
جهان است. از ترکیه گرفته تا 
آلمان و حتی آمریکا، نرخ تورم 
در بسیاری از کشور های جهان حالا به شکلی کم سابقه 
بالا رفته است. اما چرا چنین اتفاقی افتاده و آیا ممکن 

است این وضعیت به نفع ایران تمام شود؟
برآورد های متعدد نشان می دهند که نرخ تورم در اقتصاد 
جهانی و نیز اقتصاد کشــور های مختلف، پس از همه 
گیری کرونا به شدت بالا رفته است. در ایران، آمار های 
رســمی می گویند که نرخ تورم بیــن ۴۲ تا ۴۵ درصد 
است و آمار های غیررســمی هم این نرخ را بسیار بالاتر 
)از حدود ۹۰ درصد تا ۱۳۰ درصد و حتی ۲۰۰ درصد( 

برآورد کرده اند.
در ترکیه، نرخ تورم رسمی حدود ۲۱ درصد اعلام شده 
و نهاد های مستقل جهانی هم همین نرخ را حدود ۵۸ 
درصد اعلام کرده اند. کشور هایی مانند آرژانتین و لبنان 
هم با نرخ ها تورم بسیار بالاتر، اساســا از ایران و ترکیه 

پیش افتاده اند.
به گزارش فرارو، اما این وضعیت مختص کشــور هایی 
با اقتصاد های ضعیف یا اقتصاد های نوظهور نیســت. 
داده های رسمی نشــان می دهند که »شاخص قیمت 
مصرف کننده« )CPI(، که می توان آن را نمادی از نرخ 
تورم در نظر گرفت، در آمریکا به شکلی کم سابقه رشد 
کرده است. اما همه این ها به چه معنا است و پیامد آن ها 

برای اقتصاد ایران چه خواهد بود؟

وقتی »کفگیر همه به تهِ دیگ می خورد«
بر این اساس، نرخ تورم در آمریکا در اکتبر سال ۲۰۲۱ 
به ۶.۲ درصد رســید که در ۳۰ سال اخیر در این کشور 
 Pew Research( »بی سابقه بود. اندیشــکده »پیو
Center( در آمریکا، به تازگی در گزارشی به این موضوع 
پرداخته و نوشته که این افزایش نرخ تورم، با موارد قبلی 

در اقتصاد آمریکا متفاوت است.
دوره های اوج گیری نرخ تورم را می توان به »چرخه های 

 Business( »کســب و کار« یا »چرخه های تجاری
cycle( ربط داد کــه در آن، اقتصاد دائما بین وضعیت 

»رکود« و »تورم« جا به جا می شود.
با این همه، وضعیت کنونی از این بابت متفاوت به نظر 
می رسد که تورم، ناشــی از مختل شدن »زنجیره های 
تامین جهانی« بوده است. به عبارت ساده، همه گیری 
کرونا موجب شده که مواد اولیه، مثلا از »کنیا« به »چین« 
نرسند؛ تولید در کارخانه های چین مختل شود؛ کالای 
چینی به آمریکا نرسد و با کاهش تولید در عینِ حفظ 

سطوح پیشین تقاضا در آمریکا، نرخ تورم بالا برود.
این وضعیت، اما فقط به آمریکا خلاصه نمی شود. اگر موردِ 
ایران را در نظر نگیریم )که به دلیل تحریم ها نمی تواند 
نفت و کالا صادر کند(، دیگر کشور های نفتی در منطقه 
غرب آسیا و حاشیه خلیج فارس هم مشکلی مشابه را 
تجربه کرده اند: جهان نفت کمتری از آن ها می خرد؛ آن ها 
پول کمتری برای خرج کردن دارند و در نتیجه، سطح 
رفاه )بخوانید قدرت خرید شهروندان( در این کشور ها 

کاهش پیدا می کند.

آیا همه چیز تقصیر آمریکایی ها بود؟
اما در این میان، آمریکا به شیوه ای دیگر هم در به وجود 
آمدن این شرایط مقصر بوده است: دولت آمریکا از میانه 
سال ۲۰۲۰ میلادی به این سو، حدود ۳ تریلیون دلار )۳ 
هزار میلیارد دلار، معادل ۱۵ برابر تولید ناخالص داخلی 
سالانه ایران( نقدینگی وارد اقتصاد این کشور کرده است.
این مبالغ )که شاید بتوان آن را معادل چاپ پول در نظر 
گرفت(، در واقع در قالب چک هایی به دست شهروندان 
آمریکایی رسیده که هدف از اعطای آنها، تشویق مردم 
به خرج کردن بوده اســت. در کنار این، دولت آمریکا ۲ 
تریلیون دلار دیگر هم به همین شکل هزینه کرده است.

طرح های بسیار جاه طلبانه دیگری هم البته در کار بوده 
اند، از جمله طرح ۱.۲ تریلیــون دلاری جو بایدن برای 
نوسازی زیرساخت های آمریکا که به تازگی تایید کنگره 
آمریکا را دریافت کرده و قرار است در حوزه های مختلف 

در این کشور سرمایه تزریق کند.

چاپ دلار در آمریکا، تورم در جهان
تمام این ها برای اقتصاد جهان، به معنای تورم خواهد بود، 
اما چطور؟ ماجرا خیلی ساده است: دلار آمریکا به تنهایی 

نزدیک به ۷۰ درصد از تمام تراکنش های مالی در جهان 
را در بر می گیرد و ارز های دیگری مانند »یورو«، »ین« 
ژاپن یا »یوان« چین، روی هم رفته کمتر از ۳۰ درصد در 

تراکنش های مالی جهانی نقش دارند.
به عبارت ســاده، آمریکا برای رفع مشــکلات درونی 
اقتصادش دلار چاپ کرده و از آنجا که همه مردم جهان و 
همه شرکت های بین المللی با دلار کار می کنند، قدرت 
خرید هر یک دلار آمریکا، برای تمامِ دارندگانِ آن کاهش 

پیدا کرده است.
خیلی خلاصه، همچون بحران سال ۲۰۰۸ میلادی، یک 
نارساییِ داخلی در اقتصاد آمریکا، می تواند به یک بحران 
فراگیر در سطح اقتصاد جهانی منجر شود و حالا هم دقیقا 
همین اتفاق در حال رخ دادن است. در واقع، باید منتظر 
امواج تورمی در اقتصاد جهان باشیم که ممکن است در 

ماه های آینده، به شکل های مختلف بروز کنند.

چه بر سر ایران می آید؟
خبر خوب برای ایران این اســت که این امواج مخرب، 
ممکن است یا به ایران نرسند، یا دیرتر برسند. دلیل اصلی 
هم انزوای اقتصادی ایران اســت. این اتفاق، در جریان 
بحران سال ۲۰۰۸ میلادی هم رخ داد و از آنجا که سطح 
درهم تنیدگی اقتصاد ایران با اقتصاد بین المللی، مثلا 
مشابه اقتصاد ترکیه نبود، سطح تخریب های آن بحران 

هم در ایران به اندازه ترکیه نبود.

بانک های بین المللی در ایران فعال نیستند و شرکت های 
خارجی بسیار انگشت شماری نیز حالا در اقتصاد ایران 
حضور دارند. بنابراین، شوک های تورمی از اقتصاد جهانی 
به اقتصاد ایران منتقل نمی شوند و یا دیرتر و با تخریب 

کمتر منتقل می شوند.
البته نباید ساده اندیشی کرد: بروز مشکلات اقتصادی در 
کشور های طرفِ مبادله با ایران، هر چه که باشد، به ایران 
هم منتقل می شود. مثلا، اگر عراقی ها پول کمتری برای 
خرج کردن داشته باشند، طبیعی است که از ایران هم 

کمتر خرید خواهند کرد.
اما این شرایط ممکن است از بعد روابط بین الملل هم 
برای ایران منافعی داشته باشد. به عنوان نمونه، ترکیه 
حالا درگیر بحرانی شده که می تواند اقتصاد این کشور را 

به شکلی کم سابقه تحت تاثیر بگذارد.
از آنجا که ترکیه تحت فشار سیاسی از سوی آمریکا و اروپا 
هم هست و یکی از ارکان اقتصادش )صنعت گردشگری( 
هم با بحران مواجه شده، شاید ایران بتواند بیش از پیش 
به این کشــور نزدیک شــود و از ترکیه برای دور زدن 

تحریم ها استفاده کند.
جان کلام اینکه بحران های اقتصادی در جهان )مانند هر 
بحران دیگری در هر زمینه و در هر سطحی( می توانند 
برای برخی گران تمام شوند و برخی را از تقویت کنند. 
ایران هم شاید بتواند از این وضعیت، دست کم تا حدی، 

به نفع منافعش بهره ببرد.

بحران تورم در جهان چگونه می تواند به نفع ايران تمام شود؟

یک شوک تورمی در انتظار اقتصاد جهانی
News kasbokar@gmail.com

در شرایطی که مرکز توســعه تجارت الکترونیک 
از استقبال کســب و کارهای خرد از شیوه جدید 
دریافــت اینماد خبــر می دهد، فعــالان بخش 
خصوصی قواعد جدید را تهدیدی برای کســب و 

کارها می دانند.
اینماد، نشان الکترونیکی است که از سوی مرکز 
توسعه تجارت الکترونیکی، زیر نظر وزارت صمت 
برای کسب وکارهای اینترنتی و سایت های خرید 
و فروش کالا و خدمات صادر می شــود. دریافت 
این نماد تا پیش از این بــرای صاحبان این بخش 
از کسب وکارها، اختیاری و نشانه ای برای اعتماد 
بیشــتر مشــتری بود اما از مردادماه امسال و به 
دنبال اجــرای آئین نامه مــاده ۱۴ الحاقی قانون 
مبارزه با پولشویی مصوب هیات دولت دوازدهم، 
که بر اساس آن شــرکت های پرداخت یار ملزم به 
دریافت اینماد از مشتریان خود شدند، این نشان 

اجباری شد.
این اجباری شــدن باعث شــده فعــالان بخش 
خصوصی در کمیســیون اقتصاد نوآوری و تحول 
دیجیتال اتــاق بازرگانی تهران اعتــراض خود را 
اعلام و این تصمیم را تهدیدی برای کسب و کارها 

قلمداد کنند.
فرزین فردیس – رئیس این کمیسیون - با تاکید 
بر اینکه اکوسیستم اقتصاد نوآوری کشور همچنان 
از برخی دســت اندازها و تصمیم های اشتباه، رنج 

می برد، اجبار اســتارت آپ ها و کســب وکارهای 
اینترنتی بــه دریافت اینماد برای داشــتن درگاه 
پرداخت را چالش تازه دیگری بــرای فعالیت در 
این حوزه عنوان کرد و آن را در تضاد با مقررات و 
قوانین مربوط به تسهیل فضای کسب وکار دانست 
و تصریح کرد که این رویه، منجر به تشــدید موج 
مهاجرت نخبگان حوزه فناوری از کشــور خواهد 

شد.
بر اساس گزارش ســایت اتاق تهران او همچنین 
تاکید کرد که راهکار نظارت و کنترل ریســک ها 
در محیط کســب وکار، ایجاد مانع و سد در شروع 
فعالیت های اقتصادی یا جلوگیری از افزایش تعداد 
کسب وکارها نیست، بلکه باید به سمت تنظیم گری 
به موقع توسط نهادهای مسئول با رویکرد توسعه، 
گام برداشــت و در شرایطی که کشــور با تحریم 
خارجی مواجه اســت، تحریم های داخلی را نباید 

ایجاد کرد.
وی، بازگشــت نماد اعتمــاد الکترونیک به احراز 
هویت و ثبت نظــر کاربران به صــورت اختیاری 
را مطالبه و اتفاق نظر اکوسیســتم نوآوری کشور 

عنوان کرد.

این اظهارات از سوی نمایندگان بخش خصوصی در 
حالی مطرح می شود که مرکز تجارت الکترونیک 
در جدیدترین گزارش خود از اســتقبال کسب و 
کارهای خرد از شــیوه جدید صــدور اینماد خبر 

داده است.
این مرکز اعــلام کرده: پس از ابــلاغ اجرای الزام 
اینماد کسب وکارهای اینترنتی برای پرداختیارها 
توســط متولی شبکه پرداخت کشــور در خرداد 
امســال، اینماد بدون ســتاره به عنــوان راهکار 
پیشنهادی بخش خصوصی برای کسب وکارهای 
خرد مطرح و پس از برگزاری جلسات کارشناسی 
بین مرکز توســعه تجــارت الکترونیکــی، بانک 
مرکزی، شــرکت شــاپرک و بخش خصوصی با 
محوریت سازمان نظام صنفی رایانه ای نهایی و به 
عنوان بخشی از تدابیر مشترک جهت اجرای بهینه 
الزام اینماد برای پرداخت یارها طی اطلاعیه رسمی 

در شهریورماه منتشر شد.
اینماد بدون ســتاره در واقع فرایند ســاده  شده 
اعطــای نماد اعتمــاد الکترونیکی برای کســب 
وکارهای خرد اســت که به عنــوان اولین تجربه 
مجوز ثبت- محور در کشــور صرفاً با احراز هویت 

و دامنه عملیاتی شــده و ظرف چند دقیقه قابل 
دریافت اســت. البته به منظور مدیریت ریســک 
ناشی از عدم انجام احرازهای دیگر در فرآیند اصلی 
اینماد و جلوگیری از بروز تخلفات و کلاهبرداری، 
کسب وکار خرد به گونه ای تعریف شده است که 
تعداد و مجموع مبلغ تراکنــش  های آن در ماه به 
ترتیب کمتر از ۵۰ عدد و ۵۰ میلیون تومان باشد 
که این موضوع به صورت سیســتمی کنترل می 
شود. بدیهی است در صورت عبور کسب وکار خرد 
از سطح تعیین شده، کسب وکار موظف است ظرف 
۱۰ روز نسبت به طی مراحل کامل اعطای اینماد و 

دریافت اینماد ستاره دار اقدام کند.
گــزارش اینمادهای بدون ســتاره در فصل پاییز 
گویای این واقعیت اســت که علی رغم تازه بودن 
موضوع و برخی مشکلات شــروع طرح، به عنوان 
یک راهکار موفق اســتقبال بســیار خوبی از آن 
صورت گرفته به گونه ای که تاکنون بیش از ۱۷۰۰ 
اینماد بدون ستاره اعطا شــده است. نکته جالب 
توجه اینکه علی رغم برخی مباحث راجع به پایین 
بودن محدودیت تعیین شده برای کسب وکارهای 
خرد، بررسی  های انجام شــده نشان می دهد که 
تنها ۵ درصد از کسب وکارهای خرد در فصل پاییز 
از سطح تعیین شــده عبور کرده اند و ۹۵ درصد 
بدون هیچ مشکلی به همین صورت می توانند به 

فعالیت خود ادامه دهند.

تهديدی جديد برای كسب و كارهای خرد؟

اختلاف دولت و بخش خصوصی بر سر اینماد

رئیس کمیسیون مشترک بررسی طرح حمایت از کاربران 
فضای مجازی از ادامه بررســی این طرح در روز دوشنبه 
خبر داد و گفت: مرکز پژوهشها درباره نسخه ای اظهار نظر 
کرده که دیگر در دستور کار نبوده است. رضا تقی پور انوری 
اظهار داشت: بررســی »طرح حمایت از حقوق کاربران 
فضای مجازی و خدمات پایه کاربردی« در کمیســیون 
مشترک این طرح ادامه می یابد و مطابق معمول، جلسات 

پیگیری این طرح در کمیسیون برگزار خواهد شد.
وی با بیان اینکه در کارگروهی متشکل از نمایندگان وزارت 
ارتباطات و کمیسیون مشترک، نسخه مشترک این طرح 
با اعمال نظرات وزارت ارتباطات تهیه شده است، ادامه داد: 
صبح دوشنبه هفته جاری، این نسخه مشترک که حاصل 
توافق نظر میان وزارت ارتباطات و کمیسیون بررسی طرح 

است، به بحث و تبادل نظر گذاشته می شود.
رئیس کمیسیون مشترک طرح حمایت از حقوق کاربران 
فضای مجــازی و خدمات پایه کاربــردی، در خصوص 
نامه ای که روز چهارشــنبه هفته گذشته از سوی مرکز 
پژوهش های مجلس مبنی بر ایرادات طرح، منتشر شده 
است، گفت: مرکز پژوهش های مجلس به نسخه ۲۶ تیرماه 
طرح حمایت از کاربران، ایراداتی را وارد دانسته و این در 
حالی است که مطابق نظر کمیسیون مشترک، مقرر شده 
بود که این مرکز ظرف مدت ۱۰ روز نسخه مدنظر وزارت 

ارتباطات را بررسی و نظر نهایی خود را اعلام کند.
وی گفت: این مرکز در مورد نسخه ای اظهار نظر کرده است 
که دیگر در دستور کار بررسی کمیسیون مشترک قرار 
ندارد. به همین دلیل این نامه موضوعیتی نخواهد داشت.

دکتر تقی پور افزود: طی ۱۰ روزی که از مرکز پژوهش های 
مجلس خواسته شده بود که با توجه به نامه وزیر ارتباطات، 
نسخه پیشنهادی این وزارتخانه را بررسی و نظرات جدید 
را اعمال کنند، تنها یک جلسه از وزارت ارتباطات دعوت 
شد که از این طرح پیشنهادی دفاع کند. با این وجود ما 
در کمیسیون مشترک، بررسی این طرح را در قالب نسخه 
مشترک تدوین شده، ادامه خواهیم داد. روز چهارشنبه اول 
دی ماه جاری، مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی 
در نامه ای فهرست محاسن، نقدها و ایرادات وارد بر طرح 
حمایت از کاربران فضای مجازی را به کمیسیون مشترک 
بررسی این طرح ارائه داد و در آن نامه بر تخصیص زمان 

بیشتر برای بررسی دقیق تر طرح تأکید کرد.
»ضمن تاکید بر لزوم قانونگذاری شــفاف و مؤثر در این 
زمینه، عموم صاحبنظران، ذی نفعان و ذیمدخلان با تقدیر 
از طراحان برای مسئولیت اجتماعی و دغدغه مندی ایشان 
در ارتباط با آسیب های فضای مجازی بر لزوم رسیدن به 
متنی بهینه برای فراهم آوردن شرایطی مطلوب در عموم 

ابعاد حکمرانی فضای مجازی تاکید کردند.«

معاون وزیر ارتباطات از اعلام سیاست های کلی توسعه 
اینترنت در کشور توسط کمیســیون تنظیم مقررات 
ارتباطات تا یکماه آینده خبر داد و گفت: درجهت توسعه 
این بخش، برای اپراتورها انگیزه ایجاد خواهیم کرد.صادق 
عباسی شاهکوه در خصوص برنامه وزارت ارتباطات برای 
توسعه اینترنت در کشور اظهار داشت: مصوبه شورای 
عالی فضای مجازی به وزارت ارتباطات تکلیف کرده که 
در افق ۱۴۰۴ باید بیش از ۸۰ درصد خانوار و ۱۰۰ درصد 

کسب وکارها به شبکه پرسرعت متصل شوند.
وی گفت: در این مصوبه متوســط سرعت مدنظر برای 
دسترســی خانوار ۲۵ مگابیت بر ثانیه و برای کسب و 
کارها ۱۰۰ مگابیت در نظر گرفته شده است که یکی از 
فناوری هایی که می تواند این هدف را محقق کند، توسعه 
شبکه دسترسی فیبرنوری است. به این معنی که سرعت 
از طریق فیبرنوری باید منتقل شود.رئیس سازمان تنظیم 
مقررات و ارتباطات رادیویی با تاکید بر اینکه معنای این 
هدف این است که حدود ۲۰ میلیون خانوار و حدود ۵ 
میلیون کسب و کار باید دسترسی مبتنی بر فیبر داشته 
باشند، خاطرنشان کرد: این برنامه ریزی باید تا پایان سال 

۱۴۰۳ اجرایی شود.
معاون وزیر ارتباطات با اشاره به اینکه این هدف با حضور 
بازیگران و اپراتورهای حوزه ICT باید محقق شــود، 

افزود: طبیعتاً یکی از بازیگــران برای تحقق این هدف، 
شرکت مخابرات ایران است که سهم قابل توجهی از این 
بازار را در اختیار دارد. در کنار مخابرات سایر اپراتورها هم 
باید پای کار بیایند؛ حتی ما تمایل داریم که اپراتورهای 
موبایل نیز وارد این چرخه شوند و برای رسیدن به این 
هدف کمک کنند. وی با بیان اینکه اپراتورهای موبایل 
و ثابت باید همگرا شوند، گفت: اپراتورهای موبایل برای 
رفتن به سمت فناوری ۵G نیاز دارند که فیبر را به آنتن 
BTS برسانند و این مساله انگیزه ای است که می تواند 
منجر به مشارکت و سرمایه گذاری اپراتورها در عرصه 
توسعه فیبرنوری شود. عباسی شاهکوه با تاکید بر اینکه 
یکی از وظایف ما این است که برای اپراتورها انگیزه ایجاد 
کنیم، ادامه داد: ما در رگولاتوری در تلاش هستیم که 
برای اپراتورها مشوق هایی در نظر بگیریم؛ همینطور نیز 
پیشنهاداتی در قانون بودجه داریم که در صورت تصویب، 
می تواند مشوق خوبی باشد. از سوی دیگر در مصوبات 
کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات هم مصوباتی را برای 

توسعه اینترنت در نظر خواهیم گرفت.
رئیس رگولاتوری تاکید کرد: به زودی سیاست های کلی 
توسعه اینترنت در کشور را اعلام خواهیم کرد.وی افزود: 
کمیســیون تنظیم مقررات ارتباطات به زودی مصوبه 

سیاست های کلی توسعه اینترنت را تصویب می کند. 

رئيس كميسيون مشترک طرح:

بررسی طرح حمایت از کاربران فضای مجازی ادامه می یابد
سياست های كلی توسعه اينترنت تا يك ماه ديگر اعلام می شود

۱۰۰ درصد کسب وکارها به شبکه پرسرعت متصل می شوند


